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JAV PASIUNTĖ MARINUS I SANTO DOMINGO
ARABU LYGOS VALSTYBIŲ TARPE 
KILO RIMTI NUOMONIŲ SKIRTUMAI

KAIRAS. — Santykiai tarp Egipto ir kitos arabų šalies — 
Tuniso įsitempė. Abiejuose kraštuose prie ambasadų budi šimtai 
riaušių policijos. Egipte minia jaunų demonstrantų įsibrovė į 
Tuniso ambasadoriaus rūmus, juos išplėšė ir buvo uždegę. Gais
ras greit buvo užgesintas, šimtai studentų ir keliolika policininkų 
muštynėse buvo sužeisti. Viduriniųjų rytų žinių agentūra pranešė, 
kad Tuniso ambasadoriai Egipte, Sirijoj, Jordane ir Irake buvo 
atšaukti namo. Egipto tautinė asamblėja susirinko specialaus po
sėdžio, kuriame buvo priimta griežta rezoliucija prieš Tuniso pre
zidento pareiškimus.

PREZIDENTAS PASIUNTĖ MARINUS
APSAUGOTI AMERIKOS PILIEČIŲ

WASHINGTONAS. — Prezidentas Johnsonas trečiadienį va
kare nelauktai sušaukė svarbesnius savo administracijos parei
gūnus, kongreso vadus ir pranešė jiems, kad padėtis Domininkonų 
respublikoje nepasitaisė, Santo Domingo gatvėse tebevyksta mū
šiai tarp valdžios kariuomenės ir sukilėlių, šitokiai būklei esant 
gresia pavojus Amerikos piliečių gyvybėms ir turtui. Po trumpo 
pasitarimo, prezidentas įsakė prie Domininkonų respublikos esan
čiai laivuose 6-tai marinų brigadai išsikelti į krantą ir apsaugoti 
amerikiečius.

Prieš kelias dienas Tuniso pre
zidentas Bourguiba pasiūlė Pa
lestinos arabams derėtis su Iz
raelio vyriausybe dėl teritorijos 
gabalo, kuriame galima būtų 
įsteigti Palestinos arabų vals
tybę. Dėl šito Bourguibos pasiū
lymo ir kilo triukšmas kituose 
arabų kraštuose.

Smerkia Tuniso prezidentą
Palestinos išlaisvinimo orga

nizacijos galva Ahmed Shukai- 
ry pasmerkė Tuniso prezidento 
pareiškimą, kuris esą laužo dvie
jų Arabų Lygos konferencijų nu
tarimus. Shukairy pagrasino, 
kad jo organizacija daugiau ne
bendradarbiaus su Tuniso at
stovais, jei Bourguiba neatšauks 
savo pareiškimų.

Arabų lygos generalinis se
kretorius Abdel Hassouna irgi 
paskelbė savo griežtą nepritari
mą. Jis tačiau negrasino išmes
ti Tunisą iš arabų lygos.

Nesitikėjo tokios reakcijos
Iš kai kurių pareiškimų atro

do, kad ir patys Tuniso diploma
tai nesitikėjo tokio griežto ara
bų tautų atkirčio į Bourguibos 
pasiūlymus. Tuniso ambasado
rius Egipte pareiškė, kad Tuniso 
prezidento pasiūlymas turėjęs 
tikslą pastatyti į nepatogią pa
dėtį Izraelį. Jo premjeras vie
šai buvo priverstas atmesti Tu
niso prezidento pasiūlymus ir 
tuo pačiu pasisakyi prieš Jung
tinių Tautų rezoliuciją, kuri siū
lė tą patį kelią išspręsti Palesti
nos pabėgėlių klausimą. Amba
sadorius Badra dar pridėjo, kad 
jei šis pasiūlymas būtų arabų 
atmestas, tai ir Tunisas nebesi- 
spirtų ir eitų su arabų lygos 
dauguma.

Skilimas arabų tarpe
Santykiai tarp radikalių: Egip

to, Sirijos, Irako ir Jordono bei 
nuosaikesnių: Tuniso, Libijos, 
Arabijos ir Moroko jau ne nuo 
šiandien nėra visai darnūs. Ka
da kilo klausimas kaip nubausti 
Vakarų Vokietiją už ginklų par
davimą Izraeliui, nuosaikesnės 
valstybės šaltai sutiko Egipto 
grasinimus.

Šiomis dienomis Amerikos val
stybės departamentas pranešė 
kad buvo susitarta su Jordano ir 
Saudi Arabijos vyriausybėmis, 
kurios nori pirkti Amerikoje 
ginklų. Amerika, nenorėdama 
sukelti Izraelio ir žydų, gyve
nančių Amerikoje, pykčio, labai 
nenoromis parduoda arabams 
ginklus, Kartu, norėdama iš
laikyti jėgos balansą Artimuo
se rytuose, Amerika parduoda 
po nedidelius kiekius ir Izraeliui 
ir arabams.

Pernai sudaryta Jungtinė ra- 
bų karinė komanda nutarė ap
ginkluoti visų jai priklausančių 
kraštų kariuomenes vienodais, 
sovietų gamybos ginklais, ta
čiau Saudi Arabija ir Jordonas 
pareiškė norą pirkti Amerikos 
ginklus.

IŠ VISO PASAULIO
♦

ROMA. — Britų premjero ir 
Italijos vyriausybės pasitarimai 
buvo baigti bendru pareiškimu, 
kuriame išreiškiama viltis, kad 
Vietnamo konfliktas bus baig
tas taikingai ir yra raginama 
Šiaurės Vietnamo ir jo partne
rių vyriausybės neatsisakyti tai
kos derybų.

RAWALPINDI. — Pakista
nas pranešė, kad prie Kašmiro 
sienos vėl įvyko susišaudymas, 
kuriame žuvo 15 Indijos karei
vių.

MASKVA. — Sovietų organi
zuojamoje 20 metų sukakties 
nuo pergalės prieš nacių Vokie
tiją šventėje atsisakė dalyvauti 
pakviesti Amerikos svečiai: bu
vęs prezidentas Eisenhoweris ir 
generolas Omar Bradley.

WASHINGTONAS. — Baltuo
se Rūmuose trečiadienį buvo iš
kilmingai prisaikdinti: naujas 
Amerikos Žvalgybos (centrai in- 
teligence) direktorius William 
Raborn ir jo pavaduotojas Ri
chard Helms.

CAPE TOWN. — Pietų Afri
ka pfer savo ambasadą Madride 
davė pagarsėjusiam vokiečių SS 
karininkui ir buvusiam Hitlerio 
asmens sargybiniui Otto Skor
zeny, įvažiavimo vizą. Skorzeny 
karo pabaigoje išgelbėjo Musso- 
linį iš sąjungininkų kalėjimo.

SOFIJA. — Bulgarijos prem
jeras Živkov savo kalboje pripa
žino balandžio 7 dieną įvykusį 
bandymą nuversti valdžią. Jis 
pareiškė, kad “nėra pasaulyje 
jėgos, kuri bulgarus atskirtų nuo 
Sovietų, Sąjungos. Mes sujungti 
gyvenimui ar mirčiai”.

KUALA LUMPUR. — Malai
zijos premjeras yra pakviestas 
atvykti į Japoniją, kur jis turė
tų susitikti su Indonezijos pre
zidentu Sukarno. Pastarasis į 
pakvietimą lankytis Japonijoje 
dar neatsakė.

VARŠUVA. — Lenkijos laik
raštis “Žycie Warszawy” pa
smerkė Amerikos spaudos pra
nešimus apie naująjį Lenkijos 
antisemitizmą. Laikraštis nuro
do, kad Varšuvoje veikia valsty
binis žydų teatras, leidžiami žy
dų kalba knygos ir laikraščiai, 
kasmet lenkai pagerbia Varšu
voje žuvusius žydų geto sukilė
lius.

WASHINGTONAS. — Pen
tagonas paskelbė, kad šiuo me
tu Amerikos kariuomenėje tėra 
tik 28 arkliai. Jie laikomi Fort 
Myer, netoli Washingtono ir yra 
vartojami iškilmingose ceremo
nijose.

WASHINGTONAS. — How
ard universiteto prezidentas dr. 
Nabrit, kuris vadovauja daug 
negrų turinčiai mokyklai, pareiš
kė, kad į negrų civilinių teisių 
kovos grupes yra įsijungę daug 
komunistų, kurie, prisidengę ci
vilinių teisių skraiste, bando 
skleisti savo idėjas studentų tar
pe.

Vietnamo geležinkelio tiltas ties Qui Vinh miesteliu. JAV lėktuvams 
_ Panašiai buvo sugadinti ir kiti šiaurės

Komunistę valdomo šiaurės _______  „_______________
paleidus porą bombų j vieną tilto galą, tiltas sukniubo.

Vietnamo tiltai.

AUSTRALIJA NUTARĖ PRISIDĖTI 
PRIE VIETNAME VYKSTANČIO KARO

CANBERRA. — Australijos ministeris pirmininkas Robert 
Menzies vakar pareiškė Australijos parlamente, kad Australija 
nutarė pasiųsti į Pietų Vietnamą savo kariuomenės pėstininkų ba
talioną. Premjeras Menzies nurodė, kad reikia paremti Pietų 
Vietnamo kovą su komunistais, kurie užėmę Pietų Vietnamą taptų 
tiesiogine karine grėsme pietryčių Azijos šalims ir pačiai Austra
lijai. iPietų Vietnamo vyriausybė kreipėsi į Australiją, prašy
dama paramos, šiaurės Vietnamas ir kitos komunistinės šalys 
remia Viet Kongą, todėl laisvajam pasauliui reikia paremti Pietų 
Vietnamą.

Australija prieš kelis mėne
sius atsiuntė į Pietų Vietnamą 
100 patarėjų, kurie yra džiuglių 
karo ekspertai. Jie jau senai įsi
jungė į kovą prieš komunistų 
partizanus, keliolika australų 
jau buvo sužeisti ir vienas kovo
je žuvo.

Atsiunčia 800 vyrų
Šį kartą Australija atsiųs ne

mažiau 800 vyrų. Tai bus gerai 
ginkluotos, reguliarios kariuo
menės dalinys, kuris dalyvaus 
mūšiuose.

Pietų Vietname šiuo metu yra 
32,000 amerikiečių ir 2,000 Pietų 
Korėjos kareivių, kurie nėra ko
vojantis dalinys, bet yra statybos 
ir inžinerijos grupė, kuri taiso 
kelius, tiltus ir geležinkelius.

Pietų Vietname yra ir daugiau 
svetimšalių, kurie padeda vy
riausybei kovoje su komunistais. 
Tai daugiausiai simbolinės gru
pės, kurios iš viso sudaro apie 
3,000 asmenų, šis skaičius yra 
atsiųstas iš 37 tautų.

Australijos spauda praneša, 
kad ir Naujosios Zelandijos vy
riausybė yra nutarusi pasiųsti 
didesnę karinę paramą Pietų 
Vietnamui. “The Sidney Sun” 
rašo, kad Naujosios Zelandijos 
ir Australijos padidintos pastan
gos, gal būt, paskatins ir kitas 
tautas, kaip Japoniją ir Fili
pinus prisidėti svarbesniais įna
šais prie karo su komunistais.

Primena Potsdamo sutartį
Pietų Vietnamo premjeras 

Phan Huy Quat Saigone pareiš
kė, kad Vietname vykstantis kon
fliktas nėra vien tik Pietų Viet
namo karas, šiame kare vyksta 
laisvojo pasaulio valios atsispir
ti komunistams bandymas. Jei 
laisvasis pasaulis pralaimės, tai 
rezultatai bus galima palyginti 
su Potsdamo sutarties, jo H-tro 
pasaulinio karo, rezultatais. 
Potsdame kaikurie sąjunginin
kų vadai tikėjo, kad jei bus pa
kankamai nusileista rusams, tai 
ateis taika, nes raudonieji bus 
patenkinti. Potsdamas, tęsė Pie
tų Vietnamo premjeras, įrodė, 
kad nusileidimai komunistams

neatneša taikos, po trumpos per
traukos jie pradeda reikalauti 
naujų nuolaidų. Klysta ir ta ma
žuma intelektualų, kurie tiki, kad 
neutralumas PieLų Vietnamui 
gali atnešti taiką. Tokia taika 
būtų tik laikina. Komunistai 
tol nenurimtų, kol nepasiektų 
pilno laimėjimo.

Diplomatai, kurie stebi už
sispyrusį Kinijos nenorą derybo
mis išspręsti Vietnamo konflik
tą, galvoja, kad Kinijai nėra rei
kalo siekti, kad Amerika tvar
kingai išeitų iš Vietnamo. Ki
nam ne tiek svarbu laimėti Viet
name, kaip jiems rūpi išstumti 
Amerikos įtaką iš visos Azijos: 
Okinayos, Formozos, Filipinų ir 
Thailand! jos.

Ne nusiginklavimas, 
bet rusų propaganda

NEW YORKAS. — Jungtinių 
Tautų nusiginklavimo komisijo
je Vengrijos atstovas savo kal
boje puolė Amerikos politiką 
Vietname ir kaltino duodant Vo
kietijos “revanšistams” atomi
nių ginklų.

Amerikos atstovas William 
Foster išreiškė viltį, kad kiti kal
bėtojai negaišins laiko klastoda
mi istoriją ir kaltindami sveti
mas vyriausybes. Jo žodžiais, 
nusiginklavimo klausimai yra 
per daug svarbūs, kad juos ga
lėtume palaidoti po nereikšmin
gos propagandos žodžių krūvo
mis.

Stebėtojai praneša, kad dau
gumas Afrikos ir Azijos atstovų 
nusivylę sovietų bandymų pa
versti nusiginklavimo komisijos 
posėdžius į priešamerikietiškos 
propagandos tribūną. Vienas 
Afrikos ambasadorius pareiškė, 
kad jis dar savaitę palauksiąs 
ir jei ta propaganda nesibaigs, 
tai vyksiąs namo, nes nesą čia 
ko gaišinti laiko.

Kitas Afrikos krašto atstovas 
pasipiktinęs pareiškė, “jei so
vietai taip labai rūpinasi Vietna
mu, kodėl jie nieko dėl jo neda
ro, užuot visą laiką kalbėję.

VĖLIAUSIOS MOS

De Gaulle kalbėjo 
apie savo politiką 
PARYŽIUS. — Prancūzijos 

prezidentas de Gaulle antradie
nį pasakė į tautą kalbą, kurioje 
apžvelgė savo septynių metų nu
veiktus kraštui darbus. Jis pa
sakė, kad Prancūzija atnietė vi
sus viliojimus pasiduoti išorinei 
įtakai ir pasirinko nepriklauso
mybę. Prancūzija atgavo savo 
sugebėjimą galvoti ir pati spręs
ti savo politinę kryptį, nors tai 
dažnais atvejais atrodo įžeidžia 
valstybę kuri galvoja, kad dėl 
savo stiprumo ji yra pašventin
ta vyriausiai, pasaulinei atsako
mybei, pasakė de Gaulle.

Prezidentas de Gaulle nepa
minėjo Amerikos vardo, tačiau 
visiems buvo aišku, kam jis sa
vo žodžius taiko.

♦ Vakar stiprus žemės drebė
jimas sukrėtė šiaurės vakarų 
Ameriką. Washingtono valsti
joje, Oregone ir Montanoje pa
daryta nuostolių namams ir ke
liams. Iki šiol žinoma, kad 6 as
menys žuvo. Drebėjimas buvo 
jaučiamas ir Kanados Britų Ko
lumbijos provincijoje.

♦ Domininkonų respublikoje 
vyksta kovos miestų gatvėse 
tarp sukilėlių ir karinės valdžios. 
Iki šiol pranešama apie 400 už
muštų ir 1,200 sužeistų. Ameri
kos marinai dar nebuvo įvelti į 
kovas. Jie turi įsakymą šauti, 
jei kas užpultų. Be 400 marinų, 
kurie išlipo į krantą užvakar, lai
vuose pasiruošę laukia dar 1,200 
marinų. Apie 1,300 amerikiečių 
jau išvežti iš Domininkonų res
publikos. Dar liko apie 1,000.

♦ Pats aukščiausias Mississi
ppi upės pakilimas jau praėjo 
pro Rock Island miestą. Gyven
tojai galvoja, kad vanduo pradės 
nuslūgti.

♦ Vyriausias sovietas vakar 
paskelbė, kad gegužės 9-toji bus 
švenčiama visoje Sovietų Sąjun
goje, kaip “sovietų liaudies per
galės didžiajame tėvynės kare” 
diena.

♦ Sovietų policija suėmė bri
tų mokytoją Gerald Brooke, ku
ris iš Britanijos atsivežęs davė 
sovietų piliečiams skaityti vaka
rų pasaulio laikraščių. Jam bū
sianti keliama byla už “krimina
linius nusikaltimus”. Brooke 
lankėsi Rusijoje norėdamas pa
gilinti savo rusų kalbos mokėji
mą. Jis jau yra studijavęs Mas
kvos universitete.

♦ Pietų Vietname vyriausybės 
kariuomenė pranešė apie pavy
kusi žygį pietiniame krašto fron
te, kur mūšyje buvo užmušti 86 
komunistai ir 34 paimti nelais
vėn. Praėjusią savaitę žuvo 
605 komunistai ir 100 P. Viet
namo kareivių.

♦ Amerika išbandė naują di- j nerolas Mobutu.

Prezidentas, pąbrėždamas rei
kalingumą Prancūzijai turėti sa
vitą ir nepriklausomą politiką, 
išbarė tuos politikus, kurie po 
antro pasaulinio karo norėjo su
rišti “siela ir kūnu Prancūziją 
su totalitarine imperija” — So
vietų Sąjunga. De Gaulle pa
smerkė ir tuos Prancūzijos po
litikus, kurie stengėsi įjungti 
Prancūziją į Atlanto sąjungą, 
kurioje (Ptancūzijos gynyba, jos 
ekonomika ir jos įsipareigojimai 
būtų dominuojami Amerikos 
ginklų, jos pramonės ir jos po
litikos.

džiulį keleivinį lėktuvą B-70, ku
ris galės skristi virš 1,600 mylių 
per valandą greičiu. Lėktuvo 
paviršius gaminamas iš specia
laus plieno — titanijaus, nes alu- 
minijus nepakelia tokio greičio 
ir nuo oro trinties įkaista.

♦ šiaurės Korėja pasigyrė, 
kad numušė Amerikos lėktuvą. 
Amerikos žiniomis, lėktuvas bu
vo pašautas, tačiau laimingai at
skrido į Japoniją.

BANGKOKAS. — Thailandi- 
joje žvejai pagavo apie 16 pėdų 
ilgumo krokodilą, kuris svėrė 1 
toną.

Baigiasi rinkimai
LEOPOLDVILLE. — Kon

go sostinėje po mėnesio pertrau
kos pagaliau buvo trečiadienį 
pravesti rinkimai. Numatytu 
laiku rinkimai negalėjo įvykti, 
nes administracija neparūpino 
balsavimui reikiamų lapų ar bal
sų dėžių, šį kartą rinkikai rado 
viską, puikiai suorganizuotą ir 
balsavimas pasibaigė numatytu 
laiku.

Leopoldvilles rinkiminėje pro
vincijoje kandidatuoja ir pats 
prezidentas Kasavubu, kurį mi
nia atvykusį balsuoti sutiko plo
jimais.

Premjeras Ishombė kandida
tuoja Katangoje, tačiau ir jis ati
davė savo balsą sostinės būstinė
je. Kartu su Tshombe balsavo 
ir Kongo kariuomenės vadas ge-

Teismas už teisybę
ZADAR__ Jugoslavijoje pra

sidėjo rašytojo ir mokslininko 
Mihailovo teismas. Jis teisiamas 
už sovietų įžeidimą savo straips
nių serijoje, kur jis tvirtino, kad 
sovietai pirmi sugalvojo darbo 
stovyklas, kuriose marinami 
žmonės.

Mihailovas jau išsėdėjo 37 die
nas kalėjime, kur jis buvo tar
domas. Jo advokatas Ivo Glo- 
vatsky pareiškė, kad jo ginama
sis ieškos teisybės, nors tektų 
eiti iki paties aukščiausio apelia-

Trečiadienio naktį Amerikos 
jungtinio štabo viršininkas ge
nerolas Wheler pranešė prezi
dentui, kad 400 marinų be jokių 
incidentų išsikėlė su helikopte
riais į Domininkonų respubliką.

Vakar rytą Amerika sušaukė 
Amerikos valstybių Organizaci
jos atstovų pasitarimą. Jame 
Domininkonų respublikos atsto
vas Jose Bonnilla pareiškė, kad 
sukilimas Domininkonų respu
blikoje yra komunistų bandymas 
paimti valdžią į savo rankas ir 
įsteigti antrąją Kubą. Ameri
kos valstybių organizacija 
(OAS) paskelbė atsišaukimą į 
abi Domininkonų respublikos ko
vojančias grupes reikalaudama 
tuoj paskelbti paliaubas.

Prancūzija siunčia laivą
Nors Amerika pasiuntė savo 

karo laivus ir marinus išgelbė
ti savo piliečių, tačiau visa eilė 
svetimų valstybių kreipėsi į 
Ameriką, prašydama išvežti ir 
jų piliečius. Prancūzija pasiun
tė netoli buvusį keleivinį laivą 
prie Domininkonų krantų, kad 
jis paimtų norinčius išvykt pran. 
cūzus.

Karinė padėtis Santo Domin
go mieste mažai pasikeitė. Cen
trinė ir šiaurinė miesto dalis vis 
dar gerai apsiginklavusių civilių 
ir kai kurių kariuomenės dalinių 
rankose.

Karinė grupė, užėmusi svar
besnius miesto centrus, pa
skelbė trijų asmenų karinę vy
riausybę, kuri turi valdyti kraš
tą iki rugsėjo mėnesio. Vyriau
sybę sudaro trys mažai žinomi 
kariškiai, kurie, manoma, suda
ro tik frontinę grupę už jų sty
pintiems galingiems generolams. 
Grupėje yra trijų ginklų rūšių 
atstovai; aviacijos pulkininkas 
Pedro Benoit, pėstininkų pulki
ninkas Apolinario Saladin ir lai
vyno kapitonas Manuel Carasco.

Marinai atvežė vaistų
Santo Domingo mieste jau pra

deda pritrūkti maisto. Vandens 
trūkumas truputi palengvėjo ki- 
his smarkiam lietui. Daugelyje 
miesto dalių neveikia elektra. 
Marinai iš laivų atsivežė kai ku
rių maisto produktų ir vaistų, 
kuriais aprūpinami sužeistieji 
Domininkonų gyventojai.

Amerikos marinai į Dominin
konų respubliką pasiunčiami ne- 
pirmą kartą. Jie čia jau buvo iš
kelti 1912,14 ir 16 metais.

Komunistinės Kubos spauda 
ir radijas puola šį Amerikos ma
rinų pasiuntimą ir palygina jį 
su ekspedicija į Kongą, kur bel
gų kareiviai buvo nuvežti Ameri
kos lėktuvais išgelbėti iš mirties 
baltųjų misijonierių. Komunis
tai sako, kad Amerika nusiuntė 
marinus pagelbėti karinei Do
mininkonų “gorilų” diktatūrai. 
Amerikos žygį pasmerkė ir So
vietų Sąjungos agentūra “Tass”.

cinio teismo. Advokatas bandys 
įrodinėti, kad Mihailovas nekal
tas, nes jis rašė tiesą. Byla su
kėlė didelio susidomėjimo jugos
lavų intelektualų tarpe.
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PROGRAMOJE:

30 GABIŲ JAUNŲ 
MUZIKŲ, 
ŠOKĖJŲ, 
DAINININKŲ.

S. L. A. ŠEŠTOJI APSKRITIS RENGIA

Gabesniu Jaunuoliu Kontestą
SEKMADIENĮ, GEGUŽIO 2 D., DARIAUS - GIRĖNO SALEJE, 5
4416 So. WESTERN AVENUE. PRADŽIA 3:00 V AL. POPIET.

Bilieto kaina į konstestą $1.50.

Kviečiame dalyvauti visą 
lietuviškąją visuomenę, o 
ypač jaunimą.

RENGĖJAI

Los Angeles, Calif.
TEISINIAI MANEVRAI BYLOJE, T. KUCHEL 

IŠKELTOJE, DĖL GARBĖS ĮŽEIDIMO
Kalifornijos respublikonas se

natorius Thomas H. Kuchel yra 
iškėlęs bylą keturiems asme
nims, paskleidusiems spaudinius, 
kuriuose sakoma, jog dabartinis 
senatorius 1950 metais buvęs 
areštuotas su kitu vyru dėl ne
moralaus elgesio.

Kaltinamaisiais yra patrauk
ti: Francis A. Capell, 57 metų, 
gyvenąs Zarephath, N. J., — re
daktorius ir leidėjas ultra — de
šiniojo sparno laikraščio “He
rald of Freedom”; Jack D. Clem
mons, 41 m., gyvenąs Reseda, 
Calif., policijos seržantas, iš tar
nybos pasitraukęs, kai senato
rius T. Kuchel jam iškėlė bylą; 
John F. Fergus, 47 m., gyvenąs 
Los Angeles, dirbęs Schick Sa
fety Razor Co., bet bylai iškilus 
iš darbo atsisakęs; ir ketvirtas 
kaltinamasis — Norman H. 
Krause, 44 m., 1947 iki 1957 me
tu tarnavęs Los Angeles polici
joje ir išdavęs paliudijimą ki
tiems kaltinamiesiems, jog jis 
1950 m. T. Kuchel areštavęs.

Balandžio 19 d. Aukštesniojo 
teismo teisėjas Adolph Alexan
der pradėjo teisme šios bylos 
svarstymą, pagal kaltinamųjų 
užvestus teisinius manevrus, ku
rių tikslas bylą panaikinti.

Remdamiesi Amerikos konsti
tucija bei kitais įstatymais ir 
teismų praktikos precedentais 
— pateisinimais ar įrodymais ki
tose bylose, kurie gali būti nau
dingi šioje byloje — kaltinamų
jų advokatai prašė bylą nutrauk
ti.

Kaltinamųjų advokatai patei
kė teisėjui ilgus pareiškimus, ko
dėl byla turi būti panaikinta. 
Tarp kitų buvo ir toks motyvas: 
kiekvienam garantuojama teisė 
būti nekaltu, kol jo byla neišna
grinėta ir kol teismo keliu kal
tė nepripažinta, šiai bylai iški
lus spauda, radijas ir televizija, 
kaip gynėjai advokatai sakė, pa
teikė tik tokias žinias, iš kurių 
išvada viena — senatoriaus T. 
Kuchel pakaltintieji yra kalti, o 
pats senatorius gerai pasielgęs, 
bylą jiems iškeldamas. Tokio
se aplinkybėse kaltinamieji ne
galį tikėtis nešališko jų bylos 
nagrinėjimo.

Tarp visos eilės kitų motyvų, 
kuriuos kaltinamųjų advokatai 
savo prašymuose nurodė, buvo 
priekaištai prisiekusiųjų posėdi- 
ninkų — “grand jury” — dar
bui. Advokatai sakė, jog re
porteriai neatkreipė publikos dė
mesio, kad “grand jury” posė
džiai buvo slapti, šališki — sie
kiant pakaltint minėtus asme
nis. Tą advokatų pareiškimą ap
rašydamas vienas laikraštis pri
dėjo pastabą, jog visi “grand 

East Moline, III., buvo vieta, kurioje žmonės galėjo jaukiai laisvus vakarus praleisti. Prieš savo 
įstaigą ji turėjo skelbimą, matoma šiame paveiksle. Bet pakilęs Mississippi vanduo ne tik įstaigą 
apsėmė, bet ir iškabą baigia apsemti. Dabar ją skaito vyrai, kuriems tenka sunkus darbas — 

_________ __________________________sulaikyti kylanti Mississippi vandenį.
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jury” posėdžiai būna slapti ir 
jų kryptis — pakaltinti.

Kaltinamiesiems nepalankus 
teisėjo nutarimas

Trijų kaltinamųjų advokatai, 
žvelgdami į galimybę, jog jų pra- 
šimas bylą panaikinti gali būti 
nepatenkintas, kėlė reikalavimą, 
jei bylą bus teisme nagrinėja
ma, kad būtų perduodama per 
televiziją. Advokatai sakė, kad 
tuo atveju publika būtų apsau
gota nuo šališkų reporterių.

Tačiau ąiuo klausimu kaltina
mųjų gynėjai nesutarė. Kalti
namojo N. H. Krause advoka
tas pasisakė prieš teismo posė
dį televizijoj. Tokiam trijų ad
vokatų reikalavimui pasiprieši
no ir prokuratūra, nes teismo po
sėdžio per televiziją transliavi
mas prieštarautų kai kuriems 
įstatymams ir etikai — televizi
joje perduodamas teismo posė
dis prilygtų vaidinimui, etc.

Balandžio 19 d. teisėjas A. 
Alexander, išklausęs šalių pa
reiškimus, savo nutarimą pa
skelbė tik kitą dieną — balan
džio 20. Bylą nutraukti ar pa
naikinti teisėjas atsisakė. Dar 
pridėjo savo nuomonę, kuri jam 
susidariusi su bylos medžiaga 
susipažinus, kad kaltinamieji są
moningai, apgalvotai ir apskai
čiuotai paskleidė melą.

Senatoriaus T. H. Kuchel į 
teismą patrauktųjų advokatai, 
išklausę jų gynamiesiems nepa
lankų teisėjo nutarimą, tuojau 
pat pradėjo naują teisinį ma
nevravimą — įteikdami prašy
mus bylą nutraukti, nes, kaip 
advokatai teigia, nesą pakanka
mai kaltės įrodymų.

Teisėjas paskelbė, jog gegu
žės 7 d. jis teismo posėdyje iš
klausys tuo reikalu šalių pareiš
kimus.

Senatorius Kuchel prieš 
dešiniuosius ekstremistus

Prieš porą metų senatorius 
Kuchel Senate pasakė kalbą, pa
smerkdamas Amerikos dešiniuo
sius ekstremistus, sakydamas, 
jog jie velnio darbą atlieka ge
riau negu komunistai.

Nerėmė senatorius Kuchel 
Goldwaterio kandidatūros į pre
zidentus, nerėmė jis George 
Murphy praeitais metais respu
blikonų sąraše Kalifornijos se
natoriaus rinkimus laimėjusio. 
Prieš rinkimus senatorius T. H. 
Kuchel reikalavo, kad G. Mur
phy, buvęs demokratas, bet per
bėgęs į respublikonus, pasisaky
tų savo nuomonę apie John Birch 
draugiją, kurią senatorius Ku
chel yra įskyręs į tuos vienetus, 

kurie velnio darbą geriau atlie
ka negu komunistai.

Kalifornijos respublikonų 
asamblėjos konvencijoje šįmet 
kovo pabaigoje San Diego mies
te, kaip respublikoniškas laikraš
tis Los Angeles Times aprašė, 
vyravo kraštutinieji konservaty- 
vistai.

(Milijoninio tiražo dienraštyje 
Los Angeles Times nuo seniai sa
vo kolumną turi Barry Goldwa
ter. Kai jis kandidatavo į pre
zidentus, rinkiminės kampanijos 
metu laikraščiui nerašė, bet da
bar vėl jis yra nuolatinis L. A. 
Times, kolumnistas. Nežiūrint 
tokių to dienraščio ir Barry 
Goldwater santykių, Los Angeles 
Times senatoriaus Goldwaterio 
kandidatūros į prezidentus ne
rėmė, bet aiškiai savo redak
ciniu straipsniu parėmė Johnso- 
no' kandidatūrą).

Respublikonų konvencijoj San 
Diego mieste senatorius T. H. 
Kuchel nedalyvavo ir jis ten ne
buvo nė kviestas, nes dešinieji 
ekstremistai respublikonai jo jau 
nė partijos nariu nelaiko. Kon
vencijos salės prieangyje buvo 
platinama įvairi literatūra ir at
sišaukimai, raginą surinkti pi
nigų apginti kai kuriuos asme
nis, kuriems senatorius T. H. 
Kuchel yra iškėlęs bylą.

Senatorius T. H. Kuchel lietu
vių tarpe išsireklamavo prieš 
kelis metus Senato registratū- 
ron įneštu rezoliucijos projektu 
Lietuvos laisvinimo reikalu. Ta
čiau tas projektas, o taip pat ei
lė visų kitų panašių, kurie “ne
šami”, kaip amerikonai sako, 
“piliečių patenkinimui” bei to
kių “rezoliucijų” autorių savi
reklamai, niekad nebuvo svarsty
tas Senate, kap reklamos skelbė.

“Draugo” dienraštis pranešė, 
jog respublikonų dešiniųjų eks
tremistų įkonvencijoje, kurion 
senatorius T. H. Kuchel nepa
kviestas, dalyvavo du lietuviai; 
Leonardas Valiukas ir Antanas 
Skirius. Juos anksčiau’ esame 
matę kaip žymius senatoriaus 
Kuchel rėmėjus, ne kartą su juo 
reklamai nusifotografavusius.

Priešingi dalykai vystosi tarp 
amerikonų (ne lietuvių) respu
blikonų. Du buvę respublikonų 
asamblėjos pirmininkai, iG. Har
vey Mydland ir Gordon X. Rich
mond, pasitraukė iš tos organi
zacijos ir balandžio 23 d. Bilt
more viešbutyje spaudos konfe
rencijoje pasisakė pereiną į “Ca
lifornia Republican League” — 
nuosaikiųjų respublikonų orga
nizaciją. Prie jų toje spaudos 
konferencijoje prisidėjo ir žy
mus San Francisco respubliko
nų veikėjas William J. Nelligan.

Kaip Senate balsuoja
G. Murphy ir T. H. Kuchel

Kalifornijos demokratai taip 
pat tarp savęs nesutaria. Apie 
jų tarpusavio kovas parašysim.

Kalifornijos aviacijos dirbtuvėse, Van Nuys mieste, pradėtas statyti 
didžiausias lėktuvas pasaulyje. Lėktuvas bus naudojamas erdvėms 
tirti. Galingas lėktuvas pakils, kiek pajėgs, o vėliau iš jo bus leidžia
mos galingos raketos į erdves. Manoma, kad iš aukštumo bus len

gviau parinkti norimą raketos kryptį.

Šį kartą tęsime apie respubliko
nų nuomonių skirtumus.

Kalifornijos demokratai, bū
dami stiprūs (prezidentui John
son rinkimus laimėjus nepapras
ta persvara prieš sen. Goldwate- 
rį), nesutardami dėl kandidato 
į senatorius, prarado . senato
riaus vietą. (Salinger prieš Mur
phy pralaimėjo). Senate Kali
fornijai dabar atstovauja sena
toriai abu respublikonai: Kuchel 
ir Murphy. Tačiau jiedu yra 
priešingo nusistatymo.

Amerikoniškojoj spaudoj iš
keliama, jog prieš rinkimus bu
vo įspūdis, kad Murphy yra nuo
saikusis respublikonas, kai ku
riais atžvilgiais net priešingas 
senatoriui Gold water iui, kurs 
buvo partijos bilieto priekyje, 
kaip kandidatas į prezidentus.

Murphy, kaip televizijos akto
rius, pataikaudamas publikai, 
savo agitacinėje kampanijoje pa
sakojo anekdotus, vengdamas 
pasisakyti Goldwaterio skelbia
mos “politikos” klausimais, 
vengdamas pasisakyti negrų tei
sių klausimu.

Goldwateris Kalifornijoj pra
laimėjo 1,292’,769 balsais, o Mur
phy laimėjo prieš demokratą 
216,643 balsais.

Dabar aiškėja skirtumai tarp 
Murphy rinkiminių prakalbų, 
kaip tai iškelia respublikoniš
kasis L. A. Times, ir tarp Mur
phy balsavimų Senate.

Senatorius Murphy yra aiš
kiai įsirikiavęs į konservatorius. 
Senatorių Kuchel gali vadinti, 
kaip kam patinka, — liberalu 
ar progresyviu. Jis balandžio 9 
d. Senate balsavo už įstatymo 
projektą, kad federalinė valdžia 
remtų mokslo įstaigas, o senato
rius Murphy balsavo prieš.

Kovo 10 d. buvo balsuojama 
Ginklų Kontrolės ir Nusiginkla
vimo Agentūros biudžetas. Se
natorius Kuchel balsavo už, o 
Murphy — prieš ir jis buvo vie
nas tik tarp 11 respublikonų 
prieš balsavusių.

(Pagal prezidento Johnson re
miamą įstatymo projektą skiria
mos nemažos sumos mokykloms, 
keliams, etc., vadinamajame 
Appalachia projekte. Senatorius 
Kuchel balsavo už, o Murphy 
— prieš.

Tarptautinės kavos prekybos 
sutarties klausimu, suteikiant 
vyriausybei tam tikrų teisių, se
natorius Kuchel balsavo už, o 
Murphy — prieš. 

Yra ir daugiau atvejų, kur se
natoriaus Kuchel ir Murphy (abu 
respublikonai) nuomonės nesu
tampa. Pavyzdžiui, neabejoja
ma, jog Senate balsuojant senų 
žmonių gydymo įstatymą (Medi
care) senatorius Kuchel balsuos 
už, o senatorius Murphy — prieš.

Murphy, kaip minėta, perbė
gęs iš demokratų į respubliko
nus, buvo televizijos artistas. Ki
tas Televizijos biznierius, Ro-

nald Reagan, taip pat iš demo
kratų į respublikonus perbėgęs, 
plačiai minimas respublikonų 
kandidatu į Kalifornijos guber
natorius, yra dar aršesnis atža
gareivis negu senatorium išrink
tasis Murphy.

Lietuvių Bendruomenės Los 
Angeles Apyl. rengton Lietu
vių Dienon kalbėtoju “įšmuge- 
liuotas” Mr. Reagan pasisakė, 
jog senatvės pensijos, nedarbo 
ar ligos draudimas — tai yra pri
vataus biznio sritis. Tas pačias 
savo “idėjas” Mr. Reagan prieš 
Atvelykį išdėstė ir viename pre
kybininkų susirinkime, pabrėž
damas, kad valdžia į tuos reika-

You won’t get rich overnight buying 
U. S. Savings Bonds. But for the long 
run, they make an excellent invest
ment.

You get a guaranteed rate of in
terest—3 3/4% when held to maturity 
— so there’s no ups and downs to 
worry about.

You also get certain tax advantages 
since Savings Bonds aren’t subject to 
state or local income taxes and the 
federal tax can be deferred until the 
Bonds are cashed.

But probably most important is that 
Bonds pay off in more than dollars. 
When you get your Bond investment 
back you know it has helped Uncle 
Sam strengthen the cause of freedom 
(your cause) all around this troubled 
world of ours.

Quick facts about 
Series E Savings Bonds

V You get back $4 for every $3 at 
maturity

V You can get your money when 
you need it

V Your Bonds are replaced free if 
lost, destroyed or stolen

V You can buy Bonds where you 
bank, or on the Payroll Savings 
Plan where you work
Buy E Bonds for growth— 
H Bonds for current income

Red, white, & blue chip investment

Buy U. S. Savings Bonds and own a 
share of America. It’s a good outfit 
to do business with.

The V.S. Government. don not pay for this advertisement. It te preset 
service in cooperation with the Treasury Department and The A

Buy O. S. Savings Bonds
STAR-SPANGLED SAVINGS PLAN 

FOR ALL AMERICANS

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

MOTINŲ KLUBAS
SĖKMINGAI VEIKIA
Marquette Parke, Gimimo 

Šv. P. M. parapijos lietuvių 
mokykloje, daugelį metų sėk
mingai veikia motinų klubas. 
Klubo uždaviniai gana įvairūs: 
mokslo metų laikotarpyje jis 
turi visą eilę (mėnesinių susi
rinkimų, kuriuose aptariama 
daug su mokykla ir mokiniais 
susijusių klausinių. Klubas 
nuoširdžiai talkininkauja mo
kyklos seselėms rengiant pa
rengimus ir savo finansine au
ka paremia mokyklos ir para
pijos reikalus.

Šių melų balandžio mėn. 19 
d. mokyklos salėje įvyko to 
klubo susirinkimas, kuriame 
buvo išrinkta naujiems mokslo 
metams klubo valdyba.

lūs neturi kištis.
Kai kurie lietuviai respubliko

nai jau skaičiuoja ne tik metus, 
bet mėnesius, kada galės pensi
jon išeiti, bet jie remia tą atža- 
gareivišką politiką, kurį eina 
prieš valdžios tvarkomą sociali
nę apsaugą. J. Klauseikis

MOVtHČfi
IS TOL! IR ARTI 

(/fuufuurf fathfaff
cSįįy matypatyrimas-S^fariMįyaspatamatffoas **

".'OZAS NAUJOKAITIS

1965-66 mokslo metams va
dovaus sekančios sudėties val
dyba: klubo pirm. — Lucille 
Shotienė (išrinkta vienbalsiai), 
vicepirmininkės — Aldona 
Vaitkienė ir Adelė Ribickienė, 
sekretorė — Dana Kelpšienė, 
techn. (sekretorė — Marian 
AVylie, kasininkė — Adelė 
Plienienė ir valdybos narės — 
Eleonora Derenčienė ir Nijolė 
Kaveckienė.

Susirinkime dalyvavo prela
tas V. Černiauskas, kuris at
sakė į įvairius motinų paklau
simus ir palietė daug kitų mo
kyklos bei parapijos rūpimų 
klausimų.

Naujajai motinų klubo val
dybai susirinkusios motinos 
palinkėjo našaus ir sėkmingo 
darbo mūsų mokyklos gerovei.

Jurgis Šešupis

GERBIAMAS NAUJJ2NU PRIETELi, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI* 
NŲ FONDUI, ATLIKSI DIDELĮ IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN

KAMAI ĮVERTINTA.
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VELYKOS PRIE EŽERO
Nuo Sandunu iki New Buffalo ir Union Pier

Aplinkybės taip susidėjo, kad. 
Velykos šiemet išėjo geresnės, 
negu galima būtų buvę sapnuoti 
viename pačių geriausių sapnų. 
Penkios dienos Velykų gražiau
sioje vietoje su geriausiais žmo
nėmis, pradedant Mildažiais, bai 
giant Lengvinais, su Pučkoriais 
pačiame centre.

Velykų oras nebuvo idealus, 
tačiau buvo daug idealesnis negu 
pernai, kai per Velykas tose vie
tose prisnigo iki 12? colių, šiemet 
buvo vėsoka; saulė daugiausia 
laikėsi po šydu ir Michigano eže
ras vienišas šniokštė vietomis 
panašiai į girios ošimą, vietomis 
į perkūnijos griausmą ir nors 
brendant skersai paplūdimius 
plačiai išsiliejusius upokšnius 
vanduo išautoms kojoms neatro
dė šaltas, tačiau visa paežerė, 
kiek akys apmato, buvo be gyvo 
žmogaus ir vandens paukščio. 
Niekas gyvas vandenyje nebrai
dė, o, tas, kurs braidė, sloga ga
vo.

Atsimenant, kad vos už 50 
mylių milžiniškame žmonių ter- 
mityne gyvena susiglaudę dau
giau kaip 6 milijonai žmonių, 
šiurpu ir pagalvoti, kas čia būtų, 
jei visi jie panašiai pasiimtų Ve
lykoms savaitę atostogų ir pa
našai atvažiuotų į šią gamtos 
grožio, sveiko oro ir vaišingų 
žmonių pašvietę...

nes, Burns Ditch, Wilson Beach, 
Bailey Township, Dunes Acres, 
Tremont, Beverly Shores ir Mi
chigan City. Ilgame vienuolikos 
mylių tarpe nuo Gary iki Be
verly Shores yra, arba iki šiol 
buvo, du žmogaus dar nesuga
dinti pirmykštės gamtos plotai 
— keturių mylių ilgumo India
na Dunes State Park ir gerų 
trijų mylių bevardė “dykuma”, 
tai yra Bethlehem Stell kompa
nijos anksti ir pigiai nusipirktas 
paežerės ir kopkalnių plotas tarp 
Burns Ditch ir Dunes Acres. Su 
savo vėjo supustytomis aukšto
mis smėlio kalvų briaunomis, gi
liais, ilgais, vingiuotais tarpek
liais, duobėse užakusiomis van
dens “akimis”, liūnais bei bu
vusių ežero užlajų lagūnomis ir 
visu plotu vešlia, stačiai tropi- 
kine augmenija, šis tarpas dar 
prieš keletą metų buvo pats cha
rakteringiausias išlikęs nesuga
dintas Sandūnų gamtos parkas, 
kuriame būdavo miela — malo
nu atvažiavus kiaurą dieną pra
leisti, nė nepastebint, kai saulė 
už kopkalnio pradeda slėptis.

Šiandien!
Traukinėlis senu papratimu 

artėdamas prie buvusių sustoji
mo vietų skardžiai sutrimituo
ja, bet nebesustoja, nes nėra kur
sustoti, ir buvusios sustojimo tant, Gary nugalėjus Sandūnus... 
vietos nebepažįstamos... ' Tik Dunes State Park dar skyrė

pu dar tik mažu mastu tebedir
ba, bet jau sudaro įspūdį mil
žiniškos pramonės įmonės.

Midwest Seel teritorijai pasi
baigus, į rytus tuojau praside
da Bethlehem Steel plotai, api
ma visą erdvę nuo geležinkelio 
bėgių ir Dvyliktojo plento iki pa
ties ežero. Kai Midwest pradė
jo prieš pustuzinį meti] statytis, 
Bethlehem dar kurį laiką delsė 
ir su Kopų Gelbėjimo Komitetu , 
žaidė — kovojo, lyg katinas su 
pele.

Pagaliau ir Bethlehem metė 
juokus ir ėmėsi darbo, ir per po
ra metų visą savo plotą paver
tė nebepažįstamu pasauliu: nuo 
pat Midwest ribos iki pat Dunes 
Acres ribos viskas lyg kokiame 
klaikiame sapne buvusių kalne
lių, įlankų, briaunų ir daubų, 
gojų ir “džiunglių” vietoje, da
bar lygi, mylių platumo lyguma, 
kurioje kiek akys apmato riog-1 
so neregėto ilgumo į milžiniškus 
metalinius barakus panašūs pa
statai, kai kurie tokio ilgumo, 
kad nebūtų perdėta matuojant 
po pusę mylios! čia ir gi kad 
ir nedideli kaminukai, bet aps
tu jų ir visi berūkstą, besmil
ką apylinkes iki pat Termonto... 
Kaip tyčia pasitaikė, kad per Ve
lykas tie dūmai nesisklaidė, o 
ramiai laikėsi švininiu klodu nu-. 
gulę visą plačią sritį nuo Gary * 
iki Indianos valstybinio kopų 
parko... Liūdnas vaizdas, ma-

— Michigan© ežeras, apie 70 my
lių ilgumo pusračiu nusitęsiantis 
smėlio nuosėdų volas pasiliko 
beklaksąs nuo pat Winnetka, 
Illinois, iki pat Michigan City, 
Indiana, dideliu pusračiu aprėp
damas ežero pietvakarinį galą. 
Vakarų vėjams daugiausiai pu
čiant smėlio kalneliai kėlėsi vi
dutiniškai po 60 pėdų kasmet to
liau nuo ežero krantų, užversda- 
,mi ir po daug metų vėl “atkas- 
dami” savo užpiltus pušų ir ąžuo
lų miškus, užtvenkdami upelius, 
sudarydami balas, prarajas ir 
liūnus, ežerėlius ir kūdras, kur 
su dideliu pamėgimu augo, plito 
ir kerojo vešli ir nepaprastai įvai 
ri augmenija, šiandien stebisi 
gamtininkai, kaip čia tokiuose 
mažyčiuose plotuose sutilpo ir 
susigyveno medžiai, krūmai, žo-

ies ir gėlės iš viso kontinento ry
tų, vakarų, šiaurės ir pietų sri
čių. Žymus šio krašto gamtinin
kas Stileman Babiley, kurio var
du ir kaimelis pakopėję įsteigtas, 
dar 1917 metais rašė: “šiandien 
čia yra daugiau kaip tūkstantis 
augalų ir medžių rūšių. Požemi
nės pušaitės ir plonos kanadiš- 
kosios pušys, smiltynų vyšnelės 
ir topoliai, barberai ir kedrai... 
sidabrinės kopų žolės ir tirštos 
vijoklių masės... Toliau į kraš
tą Violetos, saulėgrąžos, hepa- 
tica americana (balos), liepsne
lės (phlox), varnalėšos, indėnų 
ropės, kopų kaktusai, įvairių rū-

Kuriai visuomenei 
dirbti?

CLEVELAND, Ohio. — šis 
klausimas dažnai kyla jaunajai 
lietuvių intelektualų kartai.

Užaugę ir mokslus išėję jau 
gyvenamojo krašto mokyklose, 
dirbdami savo profesinį darbą 
gyvenamoje aplinkoje, jaunieji 
gydytojai, profesoriai, inžinie
riai, socialogai ir kitų profesijų 
žmonės kasdien bendrauja su gy
venamojo krašto visuomene, šis 
bendravimas darbo metu natū-

šių paparčiai ir orkidėjos, ir 1.1.' raliai persikelia ir j laisvalaikio
Čia anksčiau gyvenę Pottawato
mies indėnai šia žemę dėl jos 
neapsakomos grožybės vadino 
“Dievo rankos paliesta”.

Vienas iš daugelio beveik tropikiniy raišty su įvairiausia augmenija, buvusiu kopkalniy tarpekliuose. Dabar... ne- 
bepažintum tos vietos. Nuotrauka Arthur© Andersono, paimta iš Kopoms Gelbėti komiteto teisiu patarėjo Thomas 

Dustin leidinio "Sandstorm in Indiana" (Smėlio audra Indianoje).

Neapmatomas mėlynu vandeny, balu, paplūdimiu ir žaliu kopkalniy pasau
lis, didingas, įspūdingas, gaivinantis, raminantis ir akis bei širdį džiuginan
tis viliote vilioja švariu, plačiu smėlio vieškeliu eiti iki paties pasaulio galo... 
Pastebėti reikia, kad ne sezono metu labai retai čia sutiksi kitą į save panašy 
padarą — žmogų, o šiemet net vandens paukščių kažkodėl visiškai nėra. 
Nuotrauka (be parašo), pamta iš adv. Thomas Dustin leidinio "Sandstorm 

in Indiana".

Gary pareina į Sandūnus...
Illinois Central traukinėlis, kas 

valandą bėgiodamas iš Chicagos 
iki South Bend, eina~lygiagre- 
čiai su Dvyliktuoju keliu neto
li nuo ežero kranto, išilgai kop- 
kalnius, kurie nuo Gary, Ind., ori
ginaliai tęsiasi iki Michigan City, 
kaip viena didžiausių gamtos do
vanų geriems, motiną gamtą my
lintiems vaikams. Dabar tuose 
kopkalniuose viena kitą seka 
žmonių įsikurtos vietovės: East 
Gary, Miller Dunes, Ogden Du-

Vos pravažiavus. Ogden Dunes 
(tas pats ir keliasdešimt jardų 
toliau dvyliktuoju keliu auto
mobiliu pravažiuojant), artėjant 
prie Burns Ditch (Burns perka
so) tilto, kairėje pamatai šmėk- 
šančius didelius žalsvus metali
nius pastatus, iš jų pro įvairius, 
tiesa, nedidelius kankinus dū
mus rūkstant, ir visą plotą iki 
paties ežero nulygintą, išgrįstą 
ir pramonės reikalams paruoštą. 
Tai yra daug milijonų jau kaš
tavę Midwest Steel plieno pra
monės įrengimai, kurie tuo tar

garsiąją lietuvių “Palangą” — 
Beverly Shores nuo ranka pa
siekiamai priartėjusios Gary 
plieno imperijos...
Tikrųjų “Sandūnų” jau nebėra

Šiandien apie buvusį gražiau
siąjį Sandūnų tarpą galima jau 
kalbėti tik kaip apie istorinę-ge- 
ologinę praeitį.

Kadaise, prieš dešimtį ar kiek 
tūkstančių metų, kuomet baigė 
ištirpti didysis ledyno pirštas, 
kurio vietoje šiandien pasiliko 
ledų kalnų išgulėtas įdubimas

Sandūnus apsaugoti, padarant 
juos nacionaliniu parku, žygiai 
pradėti daryti jau nuo 1912 me
tų, nes apie pusaštunto milijo
no gyventojų 50 mylių radiusu 
čia galėjo turėti poilsio ir rekrea
cijos iškiloms vietos, o 1916, 
1921, 1923 metais buvo kongre
sui net patiekiami biliai Sandū
nų paskui įsteigti, bet juo toliau, 
juo stambiojo biznio interesai 

I pradėjo intriguoti ir 1929 metais 
Midwest Steel nusipirko didelį 
kopų žemės plotą prie Burns per
kaso, 1956 metais dar didesnius 
plotus nusipirko Bethlehem 
Steel, ir nežiūrint, kad Kopoms 
Gelbėt komitetas ir įvairios or
ganizacijos pasikvietė net sena
torių Douglas pagalbon ir darė 
įvairiausius žygius Indianapo- 
lyje ir Washingtone, Midwest 
Steel 1960 metais pradėjo savo 
$103 milijonų dolerių plieno fa
brikų statybą, o Bethlehem 
Steel 1962 m. pradėjo savo $250 
milijonų statybą ir iki šiol jau 
spėjo Midwest pasivyti ir toli 
pralenkti...

Šiandien belieka su Liudviku 
Gediminu Rėza aimanauti (žiūr. 
jo patetišką eilėraštį apie Kur
šių Nerigoj “Nugrimzdusį Kai
mą”) :
šišion, keleivi, žiūrėkis naikinimo

/ranką!
Keleri metai pirmiau čia sodai žydėjo,

grįčiose dori kaimiečiai sau gyveno, 
kaime, kurs nuo miško lig jūros 

/kranto tęsėsi...
O ką dabar matai?...
Baltuoja vien vietelė ta, kur tėvai 

/gyveno, 
giliai įsmukę jy kaulai pavasario 

/nebjunta.
Lakštingala nebegieda jiems 

krūmuose giesmeliy, 
kaimenė nebatein šaltiny) atsigerti, 
karveliai neburkuoja svetingoje 

liepelėj...
Bet aš šios liūdnos tėviškės mylėti 

/nenustosiu.
Kiekvieną medį, kurs žuvo, širdyje 

/nešiosiu! 
(Bus daugiau)

J. Pr.

bendravimą po darbo. Jungia
masi į socialinį gyvenamosios 
aplinkos gyvenimą, bendrauja
ma su kaimynais ir draugais pro
fesinėse organizacijose, kultūri- 

I niuose, politiniuose ir kitokiuose 
klubuose, ir per mokyklinio am
žiaus vaikus aktyviai įsitraukia
ma į mokyklų darbą. Dažnai sėk- 
mingesniam profesiniam gyve
nimui reikia aktyvaus pasireiš
kimo ir visuomeniniam gyveni
me.

Į Išeivijos lietuviams labai rei
škia naujų jėgų, jaunų intelek
tualų talkos ir darbo. Lietuvių 
spauda ir organizacijos nuolatos 
šį klausimą kelia, svarsto ir jau- 

| nąją kartą darban kviečia.
Sėkmingas profesinis gyveni- 

I m as reikalauja daug laiko. Daž- 
I nai šeimai ir laisvalaikiui jo ma- 
! žai lieka. Ir kam tada tą likusį 
■ laiką panaudoti, kuriai visuome
nei skirti? Ar gyvenamojo kraš
to, ar lietuvių?

Akademinio Skautų Sąjūdžio 
Filisterių Skautų Sąjungos su
važiavimas Clevelande gegužės 
29-31 dienomis (Čiurlionio Na
muose) šį klausimą diskutuos ir 
ieškos atsakymo. Suvažiavimo 
tema yra; “Lietuvis intelektua-

las profesinės ir visuomeninės 
atsakomybės kryžkelėje”.

Dr. Stepo Mato (1602 Coventry 
Road, Cleveland, Ohio 44118, tel. 
9321-1603) vadovaujama FSS 
Centro Valdyba šaukia šį suva
žiavimą, kurio metu bus ieško
ma atsakymo į rūpimą klausimą, 
tariami įvairūs organizaciniai 
reikalai, vyks meno paroda, bus 
literatūros ir muzikos vakaras, 
balius, šokiai ir t. t.

Į suvažiavimą kviečiami FSS 
nariai ir studijas baigę akade
mikai skautai ir studentai. Pa
skaitose, diskusijose, parodose 
ir vakaruose maloniai kviečiami 
dalyvauti visi lietuviai. Atvyks
tančiųjų, laukiama iš Kanados, 
Los Angeles, Chicagos, New Yor- 
ko ir kitų vietovių. V. K-

Pragyvenimas brangsta
Darbo departamento prane

šimu, pragyvenimo išlaidos 
JAV-bėse ir Chicagoje per pra
eitą kovo mėnesį pasiekė nau
jo pakilimo ir tam priežastis 
esanti daržovių kainų ir medi
cinos reikmenų kainų pakėli
mas. Iš kitos pusės ir dirbtu
vių darbininkų uždarbiai dau
gumoje esą pakilę iki naujų 
aukštumų. Chicagos indeksas 
kovo frnėnesiui buvo 106.7 
(skaitant 1957-59 metų indek
są 100). Nuo 1964 m. kovo iki 
šių metų kovo mėnesio visa
me krašte indeksas pakilęs 
1.2 nuošimčio.

Daržovių kaina pakilusi dJ 
šaltos ilgos .žiemos, o medici
nos išlaidos — dėl daktarų n 
dantistų honorarų ir ligoninių 
pabrangimo.
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Twit swim
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Jau išėjo iš spaudos
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apie

238 puslapiai $3.00

Salomėją 
Nėrį

Knygas galima gauti NAUJIENOSE, 1739 S. Halsted St

Chicago, Illinois 60608.

•3K Universal Investment 
Share Account

'Ms

ė.-
All accounts insured to $K),OOC 
by an Agency of the Unites;

Knygų pardavinėtojams duodama nuolaida.
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Sovietų statybos pramonė

Streikas plieno pramonėje atidėtas
Didžiosios plieno kompanijos ir plieno darbininkų 

unija pasirašė susitarimą, kad streikas plieno pramonėje 
būtų atidėtas iki rugsėjo 1 d. Abiejose pusėse buvo stipri 
opozicija, bet nuosaikieji pramonininkų ir darbininkų 
vadai paėmė viršų.

Pagal jų pasirašytą susitarimą plieno korporacijos 
sutinka pakelti darbininkų atlyginimus 11.5 centų va
landai, bet šitas pridėčkas bus laikomas atskirame fonde, 
kol nebus galutinai išspręstas streiko klausimas.

Algų pakėlimas yra truputį didesnis, negu kad siūlė 
korporacijos, ir žymiai mažesnis, negu reikalavo unija. 
Todėl, imant bendrai, kompanijos laimėjo daugiau, negu 
darbininkai. Bet tai paprastas dalykas. Kapitalistinėje 
sistemoje kapitalas yra galingesnis, negu darbas.

Tie, kuriems priklauso gamybos priemonės, aprū
pina prekėmis visus žmones, neišskiriant ir darbininkų. 
O unija atstovauja tik organizuotų darbininkų daliai. 
Jei plieno darbininkai (kurie anaiptol ne visi priklauso 
unijai), reikalautų “perdaug”, tai net ir darbininkų dau
guma jų neparemtų, — nekalbant jau apie kitus visuo
menės sluoksnius. Tokiu atveju, aišku, kompanijos ne
matytų reikalo daryti unijai bet kokių nuolaidų.

Unija galėtų kompanijas įveikti, jei kiti darbinin
kai, iš solidarumo streikininkams, taip pat mestų darbą. 
Visos pramonės būtų suparalyžiuotos. Bet tai būtų pavo
jingas ir rizikingas dalykas.

Visai pramonei sustojus, greitai susidarytų nepaken
čiama žmonėms padėtis. Jie imtų reikalauti, kad įsikištų 
valdžia — ir, nežiūrint kokia ta valdžia bebūtų, ji turėtų 
veikti prieš streikininkus. Visa valstybės galybė atsisuktų 
prieš pramonės slopinto jus. Unijų pralaimėjimas būtų 
neišvengiamas.

Tik “revoliucininai” anarchistai, kurie valdžios ne
pripažįsta, ir jų pusbroliai, bolševikiniai komunistai, kurie 
siekia sunaikinti “buržuazines” valdžias, — gali norėti, 
kad kiltų tokia pragaištinta kraštui ir darbo žmonėms 
kova.

Bet Amerikos darbininkų sąjungose, komunistai yra 
iššluoti iš vadovybės. Plieno darbininkų unijos prieša
kyje stovi asmens, kuriems rūpi ne vien darbininkų, bet 
ir kitų žmonių reikalai. Todėl jie sutiko pasirašyti aukš
čiau paminėtąjį susitarimą. Už tai juos giria prez. John- 
sonas ir spauda.

Dabar unija ir kompanijos turės keturis mėnesius 
laiko derėtis dėl naujo kontrakto dvejiems arba trejiems 
metams. Tikimasi, kad jie susiderės ir streikas bus iš
vengtas.

Tai yra klasių kova, bet jos forma yra visai kitokia,

“Pravda”, Rusijos komunis
tų partijos centro komiteto or
ganas, rašo, kad aukštuose 
apartamentų namuose, nėra 
elevatorių (keliamųjų mašinų).

Per kelerius paskutinius me
tus Maskvos ir kitų miestų pa
kraščiuose buvo pastatyta daug 
16-os aukštų namų gyventojų 
rezidencijoms. Sovietų valdžia 
norėjo šituo keliu sumažinti 
“gyvenviečių trūkumą” mies
tuose, kur neretai vienam bu
te gyvena dvi, trys šeimos.

Naujų “gyvenviečių” pasta
tyta daug, bet tie apartamenti- 
niai namai stovi neužimti, nes 
jiems trūksta elevatorių. Kas 
gali gyventi 10-me arba 15-me 
aukšte ir kasdien po kelis kar
tus laipioti laiptais aukštyn ir 
žemyn?

Sovietų valdžia sumanė pa
statyti savo sostinėje viešbutį 
“Rossija”, didžiausią visoje 
Europoje. Bet darbas yra su
stabdytas, nes, sako “Pravda”, 
architektai laukia ir nesulau
kia elevatorių tam milžiniš
kam pastatui.

Laikraštis klausia — kodėl? 
Ir nurodo, kad prieš 10 metų 
buvo padarytas planas paga
minti kasmet po 10,000 eleva
torių; bet jų nėra. Kodėl nie
kas nesirūpino, kad tas planas 
būtų vykdomas?

Tai tipingas pavyzdys, kaip 
yra “tvarkoma” pramonė ko
munistinėje Rusijoje; ir ne tik 
pramonė, bet ir žemės ūkis, ir 
prekyba, ir susisiekimas.

Vienu užsimojimu bolševikai 
viską suvalstybino: atėmė iš 
privatinių savininkų fabrikus, 
krautuves, namus, neduodami 
jiems net jokio atlyginimo 
vadinasi, sukonfiskavo. Buvu
sius savininkus pavertė uba
gais, nes jie “buržujai”, ir ėmė 
patys viską tvarkyti pagal pla
nus, paruoštus valdžios centre.

Kiek vargo ir bado išken
tėjo Rusijos žmonės, kai visas 
krašto ūkis sugriuvo, čia nėra 
reikalo kalbėti. Bet daug kas 
manė, jog palaipsniui Rusijos 
valdovai išmoks tvarkingai 
vesti pramonę, išauklės pakan
kamai inžinierių, architektų ir 
įmonių vedėjų — ir Rusija su
gebės ne tik lenktyniuoti su 
kapitalistiniais kraštais, bet 
“pasivys ir pralenks Ameriką”.

Daugiau, kaip 40 metų, pra

negu senesnių laikų, kai liedavosi darbininkų kraujas ir 
būdavo naikinamas pramonininkų turtas. Taikingomis 
derybomis susipratusieji darbininkai šiandien išsiko
voja daug daugiau, negu smurto veiksmais praeityje.

ėjo — ir ką dabar matome?
Pati sovietų valdžia pripa

žįsta, kad biurokratiškas pra
monės tvarkymas yra nesėk
mingas namų statyboje — 
svarbiausioje šiuo laiku krašto 
ekonomijos srityje, kuri per 
metų metus buvo visai apleis
ta. Pristatė apartamentinių na
mų žmonėms gyventi (tur būt, 
patyrę, kad taip daroma Ame
rikoje), bet užmiršo gaminti 
elevatorius!

Ką jie dabar darys?
Turės arba laikyti tuos di

delius pastatus uždarytus, kol 
jie suges iš oro ir viduje, — 
arba turės skubiai pirkti ele
vatorius kapitalistiniuose kraš
tuose (jei galės gauti!) ir sam
dyti jų inžinierius, kad jie at
vyktų ir parodytų, kaip juos 
įrengti ir operuoti.

O tuo tarpu žmonių masės 
Rusijos miestuose gyvens, kaip 
iki šiol, pūvančiose lindynėse 
su prakiurusiais stogais ir iš
muštais langais, po 3-4 šei
mas viename bute.

Ekonomiškai nepribręndusia- 
me krašte vykdyti “socializa- 
ciją”, panaikinant privatinę 
nuosavybę, yra beprotystė.

J. A. VALSTYBĖS EINA
Į “KATASTROFĄ”

Jungtinės Amerikos Valsty
bės atsisako ištraukti savo ka
rines jėgas iš Pietų Vietnamo, 
muša komunistų agresorius 
Šiaurės Vietname ir žada mušti 
dar smarkiau.

Komunistų “Laisvė” nusi
gandus ir rašo, kad tai “pavo
jinga, baisi” padėtis,, kuri veda 
pasaulį į katastrofą. Reikia 
prieš tai protestuoti ir veikti. 
Rusai ir kinai jau žada veikti:

“Tarybų Sąjunga ir Kini
ja žada leisti savo piliečiams 
savanoriais (! — “N.”) vykti 
į Š. Vietnamą ir padėti jam 
gintis nuo amerikiečių. Tik 
lauks pakvietimo arba pra
šymo iš Vietnamo. Aišku, 
kad jeigu nebus sulaikytas 
bombardavimas, toks pakvie
timas bus išleistas (pasiųs
tas? — “N.”).”

A. Bimba tokio “pakvietimo 
arba prašymo” laukia seniai. 
Jisai buvo labai nusivylęs, kad 
Šiaurės Vietnamas nešaudė į 
amerikiečius, kai tik jie ėmė

Atrodo, kad ši jauna pana maunasi modernišką vasaros skrybėlę, bet 
tai ne tiesa. Prieš akis matome Honeywell bendrovės pagamintą mo

dernišką skaičiuotoją, kurį reikia Įjungti i automatines mašinas.LIETUVA LAISVŲ TAUTŲ EILĖSE
Lietuvių Komitetas Pasauli

nei parodai New Yorke posė
džiavo Brooklyn, N. Y., balan
džio 21 d. 8 vai. vak. lietuvių 
Atletų kkibe. Po parodos iškil
mių atidarymo 1965 metams 
LKPP nariai skaitlingai susi
rinko į posėdį pasidalinti įspū
džiais ir apsvarstyti jau pir
miau numatytus svarbius rei
kalus ir įvykusius valdybos 
pasikeitimus. Atvykęs į posėdį 
Lietuvos konsulas A. Simutis 
sveikino LKPP savo ir genera
linio konsulo V. Stašinsko var
du už įspūdingą Parodos ati
daryme dalyvavimą, o ypač 
dėtas pastangas ir išgautus rei
kalingus leidimus Lietuvos vė
liavą iškelti parodoje visam 

bombarduoti Šiaurės Vietnamo 
militarines stovyklas. Jisai ap
gailestavo, kad nieko nedaro 
nei Sovietų Sąjunga, nei komu
nistinė Kinija.

Bet, pagaliau, Bimbos troš
kimas gali išsipildyti, nes rusai 
ir kinai jau “žada” leisti sa
vanoriams vykti į Vietnamą ir 
šaudyti į amerikiečius. Jisai 
nekantrauja, kodėl Maskva ir 
Pekingas taip ilgai delsia.

Jam teks dar pakentėti, nes 
jie dar laukia “pakvietimo”.

Ar nebūtų gerai, kad pats 
Bimba su savo štabu muštų te
legramas į Maskvą ir Pekingą 
ir juos paragintų skubinti?

Koks bus jam džiaugsmas, 
kai jo paraginti rusų ir kinų 
“savanoriai” pradės galabinti 
amerikiečius! Jisai bus dar 
aukščiau iškeltas komunizmo 
pasaulyje — gal ir Kapsuką 
nustelbs.

parodos laikui, šitas laimėji
mas politiniai labai svarbus, 
nes pakeičia lietuvių parodoje 
dalyvavimo prasmę. Pirmiau 
buvo laikoma, kad parodoje 
dalyvauja laisvam pasaulyje 
gyveną lietuviai, o dabar pa
rodoje dalyvauja Lietuva su 
savo paviljonu, kryžium ir Lie
tuvos vėliava.

Vėliau į posėdį atvykęs prel. 
J. Balkūnas pasidžiaugė, kad, 
bendroje eisenoje atidarant 
parodos antrą dalį, lietuviai su 
savo trispalve žygiuoja kartu 
su kitomis laisvomis tautomis 
ir kad lietuvių grupė gerai pa
sirodė.

TV pranešėjai prisiminė 
Lietuvių Dieną 1964 m., kuri 
pripildė Singer Bowl, sutrauk
dama daugiausia dalyvių, ir 
kitus lietuvių gerai pavykusius 
pasirodymus, — savo žiūro
vams pasakė: “Štai, čia žygiuo
ja Lietuva”. Tokis TV prane
šėjų pareiškimas galėjo būti 
pastebėtas daugelio milijonų 
TV stebėtojų.

Yra džiugu, kad čia gimę ir 
augę lietuviai yra labai suin
teresuoti lietuvių ir Lietuvos 
laimėjimais ir su dideliu pasi
ryžimu dėl to dirba. LKPP sa
vo narių tarpe turi Petrą Wy- 
lenį, Antaną Sniečkų ir Helen 
Kulber, kurie labai energingai 
dirba ir nemažai yra prisidėję, 
kad Lietuvos vėliava yra pa
rodoje. LKPP nauja valdyba 
su jos pirmininku A. Vakseliu 
jau yra padarius gerą pradžią, 
o dabar priklausys nuo visų 
galimų aplinkybių ir gero pa
sisekimo.

Naujas finansų komisijos

ALSS rezoliucija
1965 m. balandžio 24 dieną 

įvykusiame Bostone Amerikos 
Lietuvių Socialdemokratų Są
jungos atstovų suvažiavime 
priimta rezoliucija:

Sukanka 25 metai, kai So
vietų Rusija, slaptai susitarusi 
su hitlerine Vokietija, savo 
ginkluotoms pajėgoms įsiveržė 
į Lietuvą, okupavo ją ir įjun
gė į savo imperiją.

Amerikos krašto lietuviai, 
kuriems visada rūpėjo jų gim
tojo krašto likimas, jo laisvė ir 
gerovė, įsteigė Amerikos Lie
tuvių Tarybą, sudarytą iš pa
grindinių ideologinių srovių 
atstovų kovai dėl Lietuvos iš
laisvinimo.

Tarptautinės politikos raida 
buvo nepalanki mūsų sieki
mui; Lietuva dar ir šiandien 
kenčia po žiauraus bolševiki
nio okupanto letena. Tačiau 
mūsų troškimui, kad Lietuva 
atgautų laisvę, pritaria Ameri
kos Jungtinės Valstybės ir dau
gelis kitų tautų. Lietuva nėra 
viena šitoje kovoje.

Todėl nėra pagrindo mums 
nuleisti rankas ir paliauti vei
kus išvien su kitomis Ameri
kos lietuvių politinėmis srovė
mis, siekiančiomis to paties 
tikslo.

Amerikos Lietuvių Socialde
mokratų atstovai šiame suva
žiavime pakartoja savo nusi
statymą dirbti bendrai Lietu
vos laisvinimo darbą Ameri
kos Lietuvių Taryboj ir, kaip 
iki šiol, ginti joje demokratijos 
principus kaip praktikos veik
loj, taip siekime, kad būsima 
Nepriklausoma Lietuva atsista
tydintų, kaip laisva ir demok
ratinė Respublika.

Arlene Zakauskas, rasta be 
sąmonės, po 8 dienų numirė

Arlene Zakauskas, 17 metų 
amžiaus, gyv. 3334 Carpenter 
street, Bridgeporte, kuri prieš 
8 dienas namų garaže buvo 
rasta savo šeimos automobilio 
priešakinėje sėdynėje be są
monės, praeitą trečiadienį mirė 
Evangelical hospital sąmonės 
neatgavusi.

pirmininkas D. Penikas pra
nešė, kad dėl šių metų LKPP 
numatytų darbų yra reikalin- 
ka sutelkti $5,000 prie likučio 
iš 1964 metų. LKPP prašo au
kų, o ypač iš visų tų, kurie dar 
iki dabar nėra prisidėję savo 
aukomis ir tų, kurie dar galė
tų savo aukas padidinti. LKPP 
iždininko adresas yra: Anta
nas šetikas, 84-11 101 Street, 
Richmond Hill 18, New York.

A. S. Trečiokas, 
Spaudos ir inf. kom. pirm.

JUOZAS MIELIULIS

ESTETINIAI PRIETARAI
17

Teleologinis ir estetinis sprendimas yra 
tų dviejų pasaulių (gamtos ir proto) susi
tikimo vieta. “Sprendimo galia yra reflek- 
tyvinė, nedeterminuojanti ir prirašo sau 
gamtos tikslingumo sampratą, lyg tai gam
ta visame jos įvairume turėtų kokios tai 
inteligencijos jai suteiktą formų tapatumą, 
kuris harmoniškai derinasi su mūsų pa
žinimu. šitas derinimasis su mūsų paži
nimu percepcijos akte sukelia mumyse 
malonius jausmus, kurie yra visai skir
tingi nuo tų jausmų, kuriuos sukelia aistrų 
patenkinimas. Šitas malonumas yra este
tinio sprendimo predikatas ir yra sukelia
mas tiktai objekto formos. Jis yra univer
salus, bet subjektyvus. Jei predikatas yra 
ne malonumo jausmas, bet siejimas su 
tikslingumo idėja, tada turime teleologinį, 
bet ne estetinį sprendimą.” Kiekvienas es
tetinis sprendimas gali būti suprantamas, 
kaip dalies ir visumos santykis (iš Aristo
telio perimta doktrina). Dalių atrinkimą 
jis prirašo supratimo sferai, o jų pajun
gimą visumai — proto sferai.

Iki šiol apie meną ir grožį (ir gamtos 
grožį) buvo kalbama kartu. Bet Barnard 
Bosanquet apie meno ir gamtos grožį jau 
kalba, kaip apie du atskirus dalykus. Savo 
“Estetikos Istorijoj” — gale jis taip sako: 
“Menas yra geresnis bent mūsų percepcijai 
dėl to, kad jis yra sąmoningai jai pritaiky

tas ir atrinktas, bet ne dėl to, kad jis są
moningai siektų grožio. Grožis yra racio
nalumo principo išreiškimo jausmui re
zultatas. Menas siekia ne grožio, bet ge
riausio kurio nors turinio išreiškimo. Dėlto 
gamtos grožis, t.y. išorinis pasaulis, kaip 
jis paprastai pojūčiais priimamas, nema
žėja, nei didėja vien dėl to, kad gamtos 
įvykiai yra būtinumo išdava, ar dėl to, kad 
gamta grožio nesiekia. Iki čia gamta su
tampa su menu. Grožis ir biaurumas kyla 
iš to, kad atskirais atvejais gamtos proce
sai harmonizuojasi, ar kertasi vienas su 
kitu ir tuo pačiu harmonizuojasi, ar ker
tasi su mūsų percepcijos reikalavimais.”

Toliau jis klausia: “Ar gamta bent ku
riuo atveju siekia grožio? Ar paukščių ir 
gėlių spalvos turi kokį dekoratyvinį tiks
lą, nepriklausomą nuo natūralios atran
kos ? ... Gamta ... yra absoliučiai logiška 
ir dėl to iš pirmo žvilgsnio perdėm graži. 
Individualumai ir jų susikirtimai neabejo
tinai gali sudaryti biaurumo analogijas, 
bet reikia atsiminti, kad kiekviename besi- 
vystyme yra susikirtimai, kurie kartais yra 
net antagonistiški... Kai mes jaučiame 
gamtos grožį, mes projektuojame savas 
nuotaikas į jos fenomenus. Bet tai mes ga
lime daryti su įsigilinimu ar paviršutiniš
kai, išdidžiai ar kukliai, su supratimu ar 
nežinojimu.”

Šioje vietoje, aš manau, yra patogi vie
ta išskirti ir apibūdinti gamtos grožį. 
B. Bosanquet sako: gamta yra absoliučiai 
logiška ir dėl to graži. Bet tai yra tiktai 

prielaida. Gamta formuojasi pagal fizi
nius įstatymus, bet ne pagal estetinius. Ir 
jei gamta mums atrodo graži, tai tik dėl to, 
kad estetiniai įstatymai yra kartu ir fizi
niai. Kitais žodžiais, estetiniai įstatymai 
yra specifinė fizinių įstatymų teritorija. 
Tuo būdu gamtos grožis išplaukia iš fizi
nio bei qsle Ii ui o būtinumų giminingumo. 
Kai žmogus atsirado žemėje, gamta jau 
egzistavo, ir žmogus galėjo tiktai per po
jūčius apsireiškiančią aplinką priimti 
kaipo malonią, ar nemalonią sensaciją. 
Kitais žodžiais, grožis, kuris yra pergyve
namas gamtos akivaizdoje, yra pozityvus 
žmogaus prie aplinkos prisitaikymo rezul
tatas — sakyčiau savotiška estetinė per
galė, arba estetiniai - kūrybinis estetiškai 
neutralios realybės užvaldymas.

B. Bosanquet jau iškelia kūrybinį gro
žio aspektą. Jis sako: kai mes jaučiame 
grožį gamtos akivaizdoje, mes projektuo
jame savas nuotaikas į gamtos fenomenus. 
Benedetto Croce eina dar toliau: jis sako, 
kad “... gamta yra graži tik, kai mes į ją 
žiūrime menininko akimis ... kad be fan
tazijos pagalbos jokia gamtos dalis nėra 
graži”.

Tačiau su juo aš negaliu sutikti. Kaip 
evoliucijos bėgyje žmogaus estetinis jaus
mas faktiškai išsivystė, galime tik spėlioti. 
Tačiau artimumas tarp gamtos organizmų 
ir meno grožių yra neabejotinas. Yra sun
ku tikėti, kad organinės gamtos formų fi
zinis būtinumas nebūtų turėjęs jokios įta
kos į žmogaus estetinio pajautimo forma

vimą. Žmogus buvo nuolatiniame santy
kyje su gamta, ir jos formos, kad ir jam 
to nežinant, veikė jį. Yra visai įtikėtina, 
kad, laikui bėgant, žmogus fizinio gamtos 
būtinumo forminę ritmiką adoptavo ir su- 
abstraktino, t.y. pasinaudojo gamtos for
mine ritmika, bet ją išlaisvino nuo fizinio 
būtinumo. Nors estetinio ir fizinio būtinu
mų išsiskyrimui nėra ribų, bet giminingu
mas tarp jų, man atrodo, yra neišvengia
mas.

Čia duodu iš savo patirties porą pavyz
džių, kurie iliustruoja, kaip mes projek
tuojame savas nuotaikas ir grožį į aplinką.

Paprastai, kai aš važiuoju į tolimesnę 
kelionę, visada su savimi pasiimu ir foto 
aparatą. Važiuodamas paprastai stebiu 
vietovę ir ieškau “gražių” vaizdų. Prileis- 
kim, aš važiuoju 60 mylių per valandą. 
Kelias, sakykim, veda į kalną. Užvažiavus 
į kalvos viršūnę, prieš mane atsiskleidžia 
nuostabus vaizdas. Aš, žinoma, tuojau su
stabdau mašiną ir einu atgal to nuosta
baus vaizdo nufotografuoti. Bet, kaip tai
syklė, grįžęs aš niekad negaliu rasti tos 
vietos, iš kurios vaizdas atrodytų toks gra
žus, kaip pirmą kartą. Kas atsitiko? Fak
tiškai paprastas dalykas. Važiuodamas di
deliu greičiu, aš spėjau užmesti akį tik 
vienur - kitur. Iš šitos pojūčių pateiktos 
fragmentarinės medžiagos aš savo sąmo
nėje spontaniškai sukūriau tą , tariamai 
matytą vaizdą. Kitais žodžiais, tas vaizdas 
egzistavo tiktai mano sąmonėj, bet ne te- 
rene, per kurį aš važiavau.

Kitas dramatiškas estetinis nuotykis, 
kuris padėjo man giliau įžvelgti į grožio 
problemą, įvyko vieno pasivaikščiojimo 
metu. Buvo mėnesiena, pilnatis. Išėjau į 
parką pasivaikščioti. Tuo metu aš be este
tinių turėjau ir kitų neestetinės natūros 
problemų, kurių pasėkoje mano nuotaikos 
dažnai keisdavosi. Bevaikščiodamas po 
parką, aš atsitiktinai sustojau ties gėlių 
lysve. Negaliu jų įvardinti, nes gėlės pa
žįstų tik iš matymo, bet buvo kažkas pa
našaus į tulpes. Sustojau ir apstulbau. Gal
vojau, kad tokio grožio niekad nebuvau 
matęs. Mėnulio šviesa taip nuostabiai gla
monėjo gėlių lapus ir žiedus ir toks žavin
gas buvo šviesos ir šešėlių žaidimas, kad 
aš tariausi matąs nežemišką viziją. Kaip 
paprastai, pirmas klausimas, kuris kilo 
mano galvoje, buvo: ar būtų kaip nors 
galima šitą grožį perkelti į drobę? Bet 
greitai mečiau šią mintį kaipo nerealis
tišką. Stovėjau ten kokias 5, gal 7 minu
tes. Staiga kažkas pasikeitė. Grožis kažkur 
dingo — lyg išgaravo. Tos pačios gėlės, ta 
pati mėnulio šviesa (dangus buvo be jokio 
debesėlio), bet vaizdas buvo kitas. Mano 
pojūčiai perteikė tą pačią realybę, bet ki
taip. Mano kūrybinė energija staiga išse
ko, ir gėlėse aš vėl mačiau pilką ir įgrisu
sią kasdienybę.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
Dienrašti “Naujiena s”
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DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir seknaad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILLINOIS
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tai. ofise: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 8—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArdon 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadeinius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585-2525

Rezid.: I Rianglo 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.
Priiminėja tik susitarus

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: N Evade 8-7048

DR. A MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.
Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso talef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

SUNKU PRIPRASTI
PRIE AMERIKOS

Neseniai pas savo sūnų yra 
atvažiavusi jau pagyvenusi, bet 
dar sveika ir stipri motina. 
Sūnus, kaip sūnus, bet marti 
ne lietuvaitė, todėl motinai rei
kia ieškoti vietos ir darbo. Ji 
ryžosi darbo ieškoti, bet ne taip 
lengvai viskas einasi.

Didžiausia kliūtimi yra kal
ba. Moteris angliškai nemoka 
nei žodžio. Ji bando mokytis, 
bet. 50 metų peršokusiam žmo
gui nauja kalba pramokti ne 
toks jau lengvas dalykas. Lie
tuvoje ji dirbo telefonistės dar
bą, dirbo didelėje Įstaigoje, iš
augino šeimą ir vedė visus na
mų priežiūros darbus. Jeigu ji 
galėtų Chicagoje rasti tokią 
lietuvišką šeimą, prie kurios 
galėtų būti naudinga, tai mielu 
noru eitų. Ji myli vaikus ir 
mielu noru juos prižiūrėtų; ji 
gali gaminti maistą, ir visuo
met paruoštų skanius lietuviš
kus valgius; ji yra švari ir 
mėgsta namų ruošos darbus. 
Jeigu kam reikalinga vaikų 
priežiūra ir maisto gaminimas 
šeimai, tai prašome paskam
binti CL 4-4379. Geriausia su 
ja pasikalbėti ir susitarti. (Pr.)

AUKOKITE PATYS

IR PARAGINOTE KITUS
AUKOTI NAUJIENŲ MAŠINŲ

FONDUI

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai- vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad ir sekmadieniais uždaryta

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. ^Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVA AKIŲ GYDYTOJAS

30 m^tų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS, Out. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAlj———

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

M 0 V I N G ] 
Apdraustas porkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

----  -----------------J

GRAOįNSKAS
DOVANOMS

MOTINOS DIENAI
PLOKŠTELĖS • FONOGRAFAI 

AM-FM RADIJAI • Hi-Fi STEREO 
TV • ORO VĖSINTUVAI

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413 

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629I—-- -- -

LITERAT. METRAŠTIS 
“PIRMOJI PRADALGĖ”
Neseniai knygų rinką pasie

kė Nidos Knygų Klubo Angli
joje, K. Barėno redaguotas li
teratūros metraštis “Pirmoji 
pradalgė”, 380 psl. Dalyvauja 
33 rašytojai, poetai:

V. Alantas, P. Andriušis, O. 
B. Audronė, B. Auginąs, M. 
Aukštaitė, K. Barėnas, A. Ba
ronas, B. Bogutaitė, K. Bradū- 
nas, A. N. Dičpetris, J. Gailius, 
A. Giedrius, B. Gražulis, K. 
Grigaitytė, Dr. J. Grinius, A. 
Gustaitis, A. J. Jūragis, K. Jur
gelionis, M. Katiliškis, J. Kuz- 
mickis, A. Mackus, J. Mikuc
kis, P. Orintaitė, A. Rūta, B. 
Butkūnas, D. Sadūnaitė - Sea
ley, L. Sutema, V. šlaitas, J. 
Švaistas, J. Tininis, A. Tulys, 
M. Vaitkus, L. Žitkevičius.

Iš jų idu jau nesulaukė met
raščio, • mirė bespausdinant: 
Kleopas Jurgelionis ir Algi
mantas Mackus.

Pasigendama eilės rašytojų, 
jų tarpe “Gabijos” literatūri
nio metraščio redaktorių J. 
Aisčio ir S. Zobarsko. Trūksta 
ir Anglijoje gyvenančių F. Ne- 
veravičiaus, R. Spalio.

Metraštis daro gerą, Įdomų, 
skaitytiną Įspūdį.

Šiais metais ta pati leidyk
la išleis sekačnią, Antrąją Pra
dalgę. Kviečiami rašytojai ben
dradarbiauti. Nidos Knygų lei
dyklos adresas: 1, Ladbroke 
Gardens, London W. 11, Eng
land. Antrajai Pradalgei rank
raščių laukiama iki šių metų 
vidurio.

“Ultra-konservatoriai” 
steigia trečią partiją

Chicagoje, Sheraton-Congress 
viešbutyje prasidėjo Amerikos 
dešiniausių konservatorių 3 
dienų susivažiavimas, vadina
mas “konservatyvų kongre
sas”, kuriame dalyvauja apie 
70 asmenų, jų tarpe John Birch 
draugijos steigėjas ir vadas 
Robert Welsh, gen. majoras 
Edwin Walker ir pan. Kongre
so tikslas steigti Amerikoje tre
čiąją, dešiniųjų, partiją. Ta
čiau, kaip “We, the People” 
prezidentas Harry Everingham 
pasakė, kongresui trūksta vie
nybės, nes ne visi nori trečios 
partijos, prisibijodami, kad 
suskaldžius respublikonus, de
mokratai laimės milžinišką 
pergalę.

METINĖ MIRTIES SUKAKTIS

JOSEPHINE ANDRULIS 
(STRAZDAITĖ)

Mirė 1964 metų balandžio 
mėn. 30 dieną.

Gimusi Lietuvoje, Telšių aps
krityje, Rietavo parapijoj.

Palaidota šv. Kazimiero ka
pinėse 1964 m. gegužės mėn. 
4 dieną.

Paliko nuliūdę: sūnus Bruno, 
marti Frances, sesuo Agota Du- 
lewicz, sesers duktė Melvina 
Genutis su šeima, švogerka Jo
sephine Rucker, jos sūnus Pran
ciškus su šeima, kiti giminės.

Mūsų brangiausiai motinai ir 
seserei pagerbti bus laikomos 
trejos šv. Mišios šv. Jurgio baž
nyčioje, 1965 m. gegužės 4 die
ną, 7:45 vai. ryto.

Kviečiame visus gimines, drau
gus ir pažįstamus atsilankyti į 
pamaldas.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausio
ji, niekuomet neužmiršime. Tu 
pas mus jau nebesugrįši, bet 
mes anksčiau ar vėliau pas Tave 
nueisime. Tebūna Tau lengva 
ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, marti, sesuo ir 

giminės.

Kas ir kaip organizuoja 
jaunimo žygį į (sostinę?
“Drauge” balandžio 28 d. nr. 

įdėtas iš New Yorko praneši
mas, kad ten balandžio 23 d. 
tūlo Antano Mažeikos namuo
se Įvykusiame New Yorko ir 
apylinkių jaunimo organizaci
jų atstovų susirinkime nutarta 
“organizuoti Amerikos lietuvių 
jaunimo žygį Į Washingtoną 
šių metų gegužės mėnesio 15 
dieną”.

Toliau pažodžiui parašyta: 
“Žygio dalyviai iš visų valstijų 
turi būti Washingtone prie 
Raitųjų Rūmų gegužės mėne
sio 15 dieną 10 vai. ryto (East
ern daylight saving time). Dėl 
tikslios susirinkimo vietos 
Washingtone kreiptis telefonu 
ar express laišku Į Antaną Ma
žeiką po gegužės mėnesio 29 
dienos.”

Pasirašo “Žygio Rengimo Ko
mitetas”.

Įdomu, koks bus pats žygis, 
jei jo rengimo komitetas jau 
pačiame pirmame savo prane
šime daro tokius juokus, kad 
susirinkti šaukia gegužės 15 
dieną, o dėl susirinkimo vietos 
pasiteirauti tik po gegužės 29 
dienos. Norėjęs žygiuoti

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

A. A.
Š. m. balandžio mėn. 23 d. Lietuvoj mirė 

sulaukusi 91 metų
TATJANA ZUBOVIENĖ

Praneša giminėms, bičiuliams ir pažįsta
miems

Duktė Elena ir žentas Česys Liutikai

PADĖKA

HELEN ADAŠUNAS
Mūsų mylima žmona ir motina mirė 1965 m. balandžio mėn. 20 d. 

ir palaidota balandžio 23 dieną šv. Kazimiero kapinėse, Chicagoje.
Mes norime padėkoti visiems, kurie suteikė jai paskutini patar

navimą ir palydėjo į jos poilsio vietą.
Nuoširdžiai dėkojame didž. gerb. gunigams: kun. Jonui Savuky

nui ir kun. Jonui Wiluciui už maldas koplyčioje ir, kurie atlaikė ge
dulingas pamaldas už jos sielą. Ypač dėkojame kun. P. Paurazui ir 
kun. J. Wiluciui, kurie palydėjo velionę i kapines.

Nuoširdus dėkui visiems, kurie užprašė šv. Mišias už jos sielą.
Dėkojame visiems, kurie prisiuntė velionei gėlių.
Dėkojame Lietuvos Ūkininkų Draugijos grabne’šiams ir visiems, 

kurie pareiškė mums toje liūdesio vaalndoje užuojautą.
Dėkojame Laidotuvių Direktoriui Adolph Ivan, kuris maloniu pa

tarnavimu atėmė mums rūpesčius tose liūdesio ir skausmo valan
dose.

Dėkojame visiems laidotuvėse dalyvavusiems, kuriems atskirai ne
turime galimybės padėkoti. Visiems, visiems nuoširdus dėkui.

Nuliūdę:
VYRAS JURGIS, DUKTĖ VIOLET KUFFNER

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET

' K Id Telef.: GRovehUl 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO 
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

AUGUST KRAUJALIS
Gyv. 225 W. Washington, Oak Park, Ill.

Daug metų gyveno Cicero.

Mirė 1965 m. balandžio 26 d., 10:45 vai. vakaro, sulaukęs 74 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Dobarių kaime, Ramygalos parapijoj.

Amerikoje išgyveno 51 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Julian, duktė Bernice Markvart, žentas 

Arthur, anūkai: Suzanne, Virginia ir Billy Markvart ir William ir Ja
mes Kraujelis, švogerkos, pusbroliai, pusseserės, brolio vaikai ir kiti 
giminės, draugai bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas Petkaus koplyčioje, 1410 So. 50th Avė., Cicero.
šeštadienį, gegužės 1 dieną 9:00 vai. ryto bus lydimas iš koply

čios į Šv. Antano parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus lai
dojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. August Kraujalio giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti paskutinį patarnavi
mą ir atsisveikinimą.

I
 Nuliūdę lieka:

Sūnus, duktė ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. TO 3-2108.

PADĖKA

ISABEL STASIŪNAS
Mirė 1965 metų balandžio mėn. 18 dieną ir palaidota Lietuvių Tau- i 

tinėse kapinėse 1965 m. balandžio mėn. 22 dieną.
Velionė Isabel Stasiūnas negali atsidėkoti tiems, kurie suteikė H 

jai paskutinį patarnavimą ir palydėjo ją į amžinybės vietą. Todėl mes, | 
atmindami ją ir apgailėdami jos mirtį, dėkojame draugams, atvyku- B 
siems į. šermenis, atsiuntusiems gėlių, ir palypėjusiems į kapus.

Dėkojame Laidotuvių Direktoriui Povilui J. Ridikui už mandagų i 
ir tvarkingą patarnavimą. Dėkojame karstanešiams, nunešusiems ją 9 
į amžinojo poilsio vietą, ir visiems laidotuvėse dalyvavusiems gimi- ■ 
hėms, draugams bei pažįstamiems. O Tau, musų mylimoji, sakome: H 
Ramiai ilsėkis šaltojoj žemelėj.

Nuliūdę lieka:
SESUO IR BROLIS.
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pasikėlė algas po $3,000
Illinoj aus legislatūra (sei

mas) 149 balsais prieš 11 pri
ėmė pasiūlymą pasikelti algas 
po 3,000, tai yra iš $6,000 meti
nės algos padaryti $9,000. Algų 
pakėlimas pradės galioti po 
ateinančių rinkimų. Algas pa
kelti pasiūlė du buvę biznie
riai, naujai išrinkti seimo at
stovais.

Seimo pirmininkui alga nu
statyta $13,000; abiejų partijų 
(daugumos ir mažumos) lyde
riams po $11,500 ir partijų “bo
tagams” (whips) po $10,500.

KEEP AMERICA BEAUTIFUL

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Brighton Parko Lietuvių Moterų 
Klubo pirmas piknikas Įvyks sekma
dienį, gegužio 2 dieną Leppos darže, 
8236 Kean Avė. Pradžia 12:00 vai. 
dieną. Bus skanių šiltų valgių, prie 
baro Įvairių gėrimų ir daug kitų vi
sokių pamarginimų. šokiams gros 
smagus orkestras, kviečia visas nares 
ir svečius atsilankyti ir linksmai dieną 
praleisti tyrame ore.

Komisija ir Valdyba

— Lietuvių Moterų Draugijos "Ap- 
švietos" pirmas piknikas įvyks sekma
dienį, gegužio 2 d., Bruzgulienės sode, 
8274 So. Kean Ave., Willow Springs, 
Ill. Pradžia 12:00 vai. dieną. Bus ska
nių valgių ir gerų visokių gėrimų, 
taip pat ir gera muzika. Visi esate 
kviečiami atsilankyti ir praleisti 
smagią dieną tyrame ore. Kartu pa- 
remsite draugiją Apšvietą, kuri vi
suomet prisideda su aukomis labda-' 
riams. Kviečia

Valdyba ir Komisija

John F. EudeikisLaidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 

★

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASALUS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone; OLympic 2-1003

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLES VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220
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Krebiozeno bvla žada būti idomi
Daugiausia suksis aplink Dr. Ivy asmenybe

TRUMPAI
HELP WANTED — FEMALE 

Reikia Darbininkių
HELP WANTED — MALE 

Darbininkę Reikia

Jau 14 metų besitęsiantis 
ginčas dėl tariamo vaisto nuo 
vėžio — krebiozeno — paga
liau artėja prie galo. Praeitą 
pirmadieni federaliniame apy
gardos teisme Chicagoje prasi
dėjo byla prieš keturis asme
nis, jų tarpe krebiozeno išra
dėją — jugoslav^ dr. Stevan 
Durovič, ir krebiozeno kaip 
tinkamo vaisto gynėją, žymų 
medicinos mokslininką Dr. 
Andrew C. Ivy. Kiek ši byla 
tęsis, galima spręsti iš to, kad 
jury parinkimas ir 150 liudi
ninkų išklausymas žadąs truk
ti daugiau kaip 2 mėnesius.

Krebiozenas, pasak. išradėją, 
yra padarytas iš arklio kraujo 
serumo. Išradimą dr. Durovi- 
ciui finansiškai perėmė jo bro
lis Marko, o moksliškai Dr. 
Ivy, tuo metu buvęs Illinojaus 
universiteto medicinos, dentis- 
terijos, farmacijos ir slaugymo 
mokyklų vyriausias perdėtinis, 
kurs i daktaro Durovičiaus iš
radimą tiek Įtikėjo, jog atsi
žadėjo visų savo mokslo pozi
cijų, pasišvęsdamas krebioze
no eksperimentams ir garsini
mui.

Neilgai truko, kai prasidėjo 
prieš krebiozeną kritika ir 
puolimai iš medicinos autori
tetų pusės. Pirmoji prieš kre- 

viešai pasisakė AMA 
(Amerikos medikų asociacija) 
kuri per savo organą AMA 
Journal paskelbė, jog padary- . 
ta 100 bandymų parodė kre
biozeną esant nieko vertą.

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel. PR 8-9533

INSURANCE

STATE FARM MUTUAL 
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMPANY

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,
: h ieago, III. 60632. Tel. Y A 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 S. HALSTED ST.

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENĖ

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vai. vak.

Po to sekė Amerikos Vėžio 
draugija, Nacionalinė tyrinė
jimų taryba, Chicagos medici
nos draugija, Illinojaus univer
sitetas. Visi jie kritikuoja Dr. 
Ivy poziciją, bet visa tai ne tik 
nepaveikė daktaro Ivy, o dar 
labiau užgrūdino jo atkaklų 
pasiryžimą atsiduoti krebio- 
zenui.

Dr. Ivy rado daug ir Įtakin
gų šalininkų ir savo pozicijos 
rėmėjų, daugeliu atvejų, ne 
medikų, kurie nebuvo paten
kinti AMA pozicija; Įsisteigė 
Įvairios organizacijos krebio- 
zenui ir Dr. Ivy ginti, buvo ra
šomos peticijos i Washingtoną, 
rengiamos eisenos, piketai ir 
c.t. Kai kurie Įstatymdaviai 
pravedė per Illinojaus seimą 
(legislatūrą) bilių, kad būtų 
pravestas tyrinėjimas, ar nėra 
kokios konspiracijos prieš kre
biozeną. Specialus seimo ko
mitetas nustatė, kad konspira
cijos nebuvo, bet kad AMA 
vargu gerai daro, skelbdama 
krebiozeną esant niekam ver
tą, ii pasiūlė paremti Dr. Ivy 
reikalavimą pravesti “nuodug
nų ir sąžiningą” tyrimą. Illi
nojaus senatorius Paul H. 
Dongas Įsikišo, patarpininkau
damas tarp D r. Ivy ir Nacio
nalinio Vėžio instituto dėl nau
jo nuodugnaus tyrinėjimo, bet 
•rpininkavimas siigriu,t> dėl

Ivy sąlygos, kad jis pats 
uri Įeiti i planuojamą tyrinė

jimų komisiją.
Kelis mėnesius truko ginčai 

su abipusiais kaltinimais. Pa
galiau Dr. Ivy apskundė Stod
dard už jo knygą, reikalauda
mas $300,000 atlyginimo už ta
riamą šmeižtą (label), bet teis
mas negalėjo įvykti, nes teisė
jas pareikalavo pirma nusta
tyti, ko tas krebiozenas yra 
vertas. Buvo kriptasi Į federa- 
linę valdžią, prašant pravesti 
bešališką tyrinėjimą ir pats 
Dr. Ivy prižadėjo pateikti 4,000 
liudininkų, buvusių savo pa
cientų, kurie paliudys, kaip jie 
buvo gydomi krebiozenu. Bet 
Nacional. Vėžio institutas pa
reiškė, kad Dr. Ivy duomenys 
nėra pakankami, o Dr. Ivy 
pasakė nebegalis iš ligoninių 
gauti daugiau reikalingų duo
menų, nei pats prieiti, papra
šydamas, kad Maisto ir Vaistų 
administracija pavartotų savo 
autoritetą ir juos gautų.

Tai tiek galima pasakyti apie 
Dr. Ivy bylą, kurios nagrinė
jimo metu gali išryškėti daug 
Įdomių dalykų.

— Lietuvių Fondo nariai, 
Įnešę fond a n po šimtą dolerių: 
Raulinaitis, Dr. Pranas V. ir 
Paulina, gyv. Los' Angeles, Ca
lif.; Kruzikas Pranas ir Elea- 
nora, Waukegan, Ill.; Kurku- 
lis Feliksas ir Liucija, Roches
ter, N. Y.; Prasauskas Justas ir 
Dana, Rochester, N. Y.; Sala- 
džius Juozas ir Dana, Roches
ter, N. Y.; Laukaitis Juozas ir 
Liucija, Rochester, N. Y.; Mor- 
nan John iQ., Rochester, N. Y.; 
Simanas Vacys, Rochester, 
N. Y.; Lapinas Kęstutis ir Joa
na, Rochester, N. Y.; šakių 
Apskr. Klubas, Chicago, Ill.; 
Dr. Griggs Donald J., New Bri
tain, Conn.; Osuchas Jonas, 
Hartford, Conn.; Dabrila Vin
cas ir Marija, Worcester, Mass.; 
Kezys Romas ir Daiva, Middle 
Village, N. Y.

HOUSEMOTHERS
SMALL CHILDREN’S HOME 

Exellent location — 5200 North.
Opportunity to serve Grammar School 
children by working with professional 

staff.
ROOM AND BOARD 

ON FULL TIME 
BASIS OPTIONAL

Living-in Necessary 
Only when on Duty 

Good Working Conditions
CHANCE TO LEARN A CAREER 

WITH UNLIMITED FUTURE 
OPPORTUNITIES.

PHONE—OR WRITE
George Headley

LO 1-5511
Monday through Friday

9 TO 4 P.M.
2801 W. FOSTER

PLASTICS
Press operator — steady work. 

Experienced or willing to train. 
Profit sharing and hospitalization. 
No phone calls — apply in person 

only.
4601 W. ADDISON ST.

PUNCH PRESS 
OPERATORS

• MACHINE
OPERATORS

have immediate openings on allWe ________________ _____________
shifts for permanent employment. 
Must be experienced. Excellent wor
king conditions in our modern plant. 

Good starting wages. 
Liberal benefits and profit sharing.

Apply Employment Office 
8:30 A. M. To 5 P.M.

AMPHENOL - RORG 
ELECTRONICS CORP.
2801 So. 25TH AVENUE 

BROADVIEW
An Equal Opportunity Employer

EXPERIENCED 
WOODWORKERS 

Qualified men only 
Machine hands 
Spindle carvers 

Trim saw operators
Belt sanders

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė —. Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
N a nr i, Žemi — Perdavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

DABAR JAU LAIKAS pirkti ele
gantišką 6 kamb. mūrą, 2 vonios, kar- 
petai, centrinis air condition. $25,000.

PINIGŲ LIGI VALIAI, $11,000 me
tams iš 6 butų naujo apartamentinio, 
arti Marquette Parko, turim raktus. 
$84,000.

VIENGUNGI, ŽIŪRĖK — mūras, 
2 butai po 4 kamb., garažas, arti M. 
Parko, $100 nuomos mėnesiui ir sau 
jaukus butas. $17,900.

NAUJAS 5% KAMBARIŲ MŪRAS. 
Modernus. Arti mūsų. $17,000.

4 KAMBARIŲ MŪRAS. Gazo šildy
mas, garažas. 55 ir Pulaski. $17,000.

6 KAMB. MŪRAS, arti 66th ir Wes
tern, garažas, pamatyti kad ir dabar. 
$19,000.

PUIKUS NAMAS, 2 butai, 2x4 kamb., 
atskiri šild., modernios vonios, nau
jas garažas. $13,900.

2 BUTŲ NAMAS, 2 po 6, centrai, 
gazo šildymas. $21,500.

2 BUTŲ MŪRAS, 2 po 6, sausas rū
sys. Garažas. Arti ofiso. $27,900.

4 BUTŲ MŪRAS. Naujas gazo šil
dymas. Apie $5,000 nuomos. 55 ir 
California. $39,500.

NAUJA TAVERNA ir butas Mar
quette Parke. $43,000.

AUKOKITE 
NAUJIENŲ 
MAŠINŲ FONDUI

MINĖKIME GEGUŽĖS PIRMĄ DIENĄ
Prisiminkime senus laikus, kai kovojome už 8 vai. darbo dieną ir 

48 valandų savaitę, sueikime pas Alex Justinentą, ir geroje nuotai
koje visi gražiai praleiskime vakarą.

ALEX CLUB,
1400 SO. 48th Court, Cicero

šeštadienį ir sekmadienį, gegužės 1 ir 2 d., nuo 9 vai. vak. iki 
ryto turėsime progos išsipasakoti ir prie gražios muzikos ir geros už
kandos prisiminsime nesugrįžtamus laikus.

ALEX JUSTINENT, Savininkas

SIUNTINIAIĮ LIETUVA — TAIP PAT MAISTO PRODUKTAI
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St, Chicago 29, HL — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. Tel. CA 5-1864 

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

LAIKE 3—4 savaičių pristatome Lietuvoje automobilius, šaldytuvus, 
dviračius, akordeonus ir kitas stambesnes prekes,

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai F ir V. ŽUKAUSKAI

— '.Prof. dr. Antanas Kučas, 
savo lankymosi Chicagoje pro
ga, turėjo du pasitarimus su 
Marijampolės gimnazijos Mo
nografijai leisti komiteto ir 
redakcijos komisijos nariais. 
Dr. A. Kučas sutiko įeiti į re
dakcinės komisijos sudėtį ir 
įteikė savo parašytą monogra
fijos istorinį įžanginį straipsnį.

— Jonas Vaičiūnas, LB Chi- 
cagos Apygardos valdybos In
formacijos vedėjas, talkinin
kaujamas Antano Gintnerio, 
Alb. Valentino ir kitų spaudos 
žmonių, jau pradėjo lankyti 
Chicagos Apygardos Bendruo
menės apylinkes, tikslu skelbti 
ir populiarinti Lietuvių Bend
ruomenės veiklą. Pereitais me
tais tokiu būdu buvo aplanky
tos beveik visos Apygardos ri
bose veikiančios lituanistinės 
mokyklos ir jų vargai bei rū
pesčiai aprašyta spaudoje. To 
rezultate šiais metais mokinių 
lituanistinėse mokyklose žy
miai pagausėjo.

— Euphrosine Mikužiūtė biz
nio reikalais atskrido į Chica- 
gą, kur dvi dienas teks pra
leisti įvairiuose posėdžiuose. 
Mikužiūtė buvo parskridusi 
trumpoms Velykų atostogoms, 
o trečiadienį ir vėl jai teko 
būti Chicagoje.

— Santara --Šviesa Lituanus 
žurnalui prisiuntė $100 auką, 
ši didelė auka parodo šios jau
nosios kartos organizacijos 
įvertinimą Lituanus žurnalo 
užsibrėžtų tikslų ir jo svarbą 
Lietuvių Tautos kovoje už sa
vo būvį pasauliniame ekrane. 
Organizacija žino, kad žurna
lui išleisti ir paskleisti po pa
saulį yra reikalinga lėšų, kurių 
Lietuvių Studentų Sąjunga vie
na be visuomenės pagelbos ne
gali sutelkti.

— Marquette Parko Balfo 5 
skyriaus visuotinis metinis vi
sų Balfo šalpos darbui prijau
čiančiųjų susirinkimas įvyks 
gegužės 2 dieną, sekmadienį, 
11:45 vai. priešpiet parapijos 
salėje (buv. sen. bažnyčioje, 
6820 So. Washtenaw Ave.). Bus 
pranešimai iš pravesto pinigi
nio vajaus, aptariami skyriaus 
persitvarkymo reikalai, atei
ties veikimo klausimai ir nau
jos valdybos ir revizijos komi
sijos rinkimai. Balfo darbas 
mums lietuviams yra svarbus, 
reikšmingas, platus ir šakotas. 
Tad maloniai kviečiame ir 
laukiame gausaus ir skaitlin
go dalyvių atsilankymo. — Sky
riaus Valdyba.

ACCURATE TYPIST
WITH SOME ACCOUNTS 

RECEIVABLE EXPERIENCE. 
FIVE DAY WEEK, 9 TO 5.

EXCELLENT WORKING 
CONDITIONS.

PERMANENT POSITION.
GOOD SALARY.
CEntral 6-5800

Excellent job opportunity — 
steady work.

SHELBY WILLIAMS
2500 W. OGDEN AVE.

VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

SIUNTINIAI Iš CHICAGOS TIESIAI Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS
Siunčiame visokius daiktus nuo adatos iki automobilio, be to siunčiame maisto siuntinius. Jie keliauja 

tiesiai į visas Lietuvos muitines be jokių tarpininkų, todėl kainuoja žymiai pigiau, prašome įsitikinti.
Mūsų sandėly yra didelis pasirinkimas medicinos, muzikas instrumentų, rašomų mašinėlių ir kitų prekių, 

tinkamų siuntimui. Ką besiųstumėt, teiraukitės Lietuvių Kompanijoj

WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILLINOIS Tel.: 471-1424
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HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbiu Darbininkių_

Very fast typist — male or female. 
Unusually high salary according to 
speed and accuracy. Also we need 3 
young women to do diversified and 
interesting General Office work. New 
modern office building. Congenial 
staff & management. Fringe bene
fits. Apply only if you have a con
scientious attitude toward your work 

and its accuracy.
Vicinity Peterson & Pulaski. 

CALL ROSEMARY 
FOR APPT.
Tel. 583-2295

— Rytoj 7:30 vai. vak. Jauni
mo Centre akt. Vitalis Žukaus
kas nuteiks linksmai svečius, at
silankiusius į Lietuvos Dukterų 
Draugijos Pavasario balių. Pel
nas skiriamas vargstantiems 
šelpti.

— Lietuvių muzikų atlieka
mas kamerinės muzikos vaka
ras. Gegužės 9 d., sekmadienį, 
5:30' vai. vak. Jaunimo Centre 
Santara-Šviesa rengia Lietuvių 
Stygų Kvarteto koncertą. Kvie
čiame visuomenę atsilankyti.

— Jaunimas ir vyresnioji kar
ta, lietuviškos visuomenės vado
vai ir eiliniai tautiečiai — visi 
ras jaukią nuotaiką Varpininkų 
Filisterių draugijos baliuje, ku
ris įvyks gegužės 8 dieną nau
joje Baleto Mokyklos - Teatro 
salėje, 2515 W. 69th Street. Sta
liukai rezervuojami telefonu 
GA 3-0399.

— Tauragės Klubas kviečia vi
sus į š. m. gegužės 1 d. Holly
wood salėje, 2417 W. 43rd St. 
rengiamą pavasarinį linksmava- 
karį. Programą pildys links
mieji žemaičiai. Gros Adolfo 
Ramonio orkestras. Įėjimo do
vanos. Pradžia 7 vai. vak. Įėji
mas 1 doleris. (Pr).

— LIETUVOS PARTIZANŲ 
ir visų žuvusiųjų per 25 okupa
cijos metus, pagerbimas su Verdi 
Requiem ir Markaičio Vilniaus 
Varpai, dalyvaujant Chicagos 
simfoniniam orkestrui įvyksta 
birželio 13 dieną 3 vai. p. p. Mc 
Cormick teatre Chicagoje. Bi
lietai gaunami Marginiuose, 
2511 W. 69th St., tel. PR 8-4585. 
Bilietų kainos $7, $6, $5, $4 ir 
$ 3. Paštu bilietai siunčiant čekį 
ir sau adresuotą voką su pašto 
ženklu užsakomi Lithuanian 
Opera of Chicago, 6910 So. Fair- 
field Ave., Chicago, Ill. 60629. 
Visus kviečia dalyvauti Chicagos 
Lietuvių Opera. (Pr)..

— šakių Apskrities Klubas šį 
šeštadienį, gegužės 1 d. 7 vai. 
vak., Vyčių salėje, 2455 W., 47th 
Street, Chicago j e, rengia įdomų 
pasilinksminimą, šokiams gros 
p. K. Ramanausko orkestras. 
Už atneštus įdomesnius gyvų gė
lių bukietus bus paskirtos pini
ginės premijos. Gėrimų baras. 
Užkandžiai. Dovanos ir kt. įdo
mumai. Įėjimas — auka $1. 
Visi kviečiami ir laukiami. (Pr).

Apply in person.
STANLEY GIENKO

REIKALINGAS VYRAS DIRBTI 
FARMOJE IR KRAUTUVĖJE 

Tel. CA 6-5821. 1840 S. Halsted St., 
J. SEIBUTIS.

FOREMAN 
SECOND SHIFT 

DIE, CUTTING OR PUNCH 
PRESS EXPERIENCED DESIRED

Apply: 
9160 So. GREEN or 

Call 233-6530 
Ask for Mr. Sommers

SRAIGTU MAŠINOS OPERATORIUS 
IR MAŠINOS NUSTATYTOJAS 

Maža dirbtuvė su 1 B & S.
AUTOMATIC & 4 HAND SCREWS 

TAIP PAT
BENDRAS DIRBTUVĖS DARBAS

Teirautis
329 So. WOOD ST. — 5th Floor

INSPECTORS — PACKERS
GENERAL FACTORY HELP

Many company benefits

PRECISION
EXTRUSION INC.
720 E. Green Street

BENSENVILLE, ILL.
An Equal Opportunity Employer

VERSATILE CLEAN-UP MAN
aCapable of working with 

minimum supervision. 
Must be reliable. 

5% days, good pay.
See Mr. Possehl or Mr. Quiniff.

1723 BUSSE HWY.
DES PLAINES 

MOTOR SALES
NE 1-6220

or

OUTSTANDING
OPPORTUNITY 

CHEMICAL OPERATORS
We need a chemical operator 

compounder.
Some chemical plant experience 

desired.
Starting wage $2.75 hour with fringe 

benefits.
Permanent, 5 day week with 

overtime required.
APPLY IN PERSON 

P E L R O N CORP. 
7847 W. 47th Street

BOOKKEEPER 
EXPERIENCED.

General accounting duties and 
machine operations for NW 

manufacturing company.
Call R. FULLEN 

NA 2-8100

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

NCR 
side

GENERAL
BUILDING CONTRACTOR 

must retire soon because of age, wants 
a partner or buyer. Have for sale 
15 drop cloths, 12x15’; 3 house 

jacks, & tools.
Call before 8 A. M. or after 6 P. M. 

VI 8-7754.

TAVERN AND BUILDING for sale, 
5 rooms, 3 bedrooms and garage. 

Brighton park vicinity. 
Tel. YA 7-5275

PARDUODAMA MAISTO PRODUKTŲ 
KRAUTUVĖ, kampas 59th ir Fair- 
field, Įsteigta prieš 20 metų, be kon
kurencijos. Galima gyventi tame pa

čiame name. Skambinti telef. 
PO 7-3115 — agentas.

"NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS 

YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMU CICERO. BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE VA
KARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE.

RINKTI JUMS PATINKAMĄ
VIENINTELIAI IŠ LIETUVIŲ

ŠATAS
4936 WEST 15th STREET

Office: OL 6-2233

MŪSŲ IŠTAIGOJE JŪS GALITE IŠSI- 
. NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO.

PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

REALTY
CICERO, ILLINOIS 60650 

Residence .OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontai

LIKERIO IR MAISTO KRAUTUVĖ, 
gražus namas su 4 kamb. butu, dide
lis gražus aptvertas sklypas, graži 
krautuvės patalpa, daug galimumų 
plėsti biznį, ramioje lietuvių koloni
joje — Brighton Parke. Proga darbš
tiems lietuviams.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusiu specialistų nauji ir taisymo 
darybai. įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausti, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreinkitės bet kada

ŽIŪRĖKIT! 4 kamb. cottage ir 2 kamb. 
rūsy, karšto vand. ir alyvos šild., nauji 
kilimai, 2 auto med. garažas, 1 blokas 
nuo naujo kraut, centro, apyl. 26 ir* 

Sacramento. $10,300. 
SVOBODA, 3739 W. 26th St.

LA 1-7038

PARDUOS ARDA MAINYS 
247 W. 79th St. 1-no aukšto mū
rinis, krautuvė ir 5 kamb. butas 

prie jos.
Skambinti tel. PO 7-3115 

— agentas.

HEATING CONTRACTOR 
bengiu naujus ir perstatai! senus v‘ 
sų rūšių namo apšildymo pečius u 
air-conditinning į naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius b 
stogu rinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill 

Tel.: VI 7-3447
HEATING CONTRACTORS

MARQUETTE PARKE, tik 2 blokai 
nuo mokyklos, 5 kamb. bungalow. 

Geras. Pigus. PAUL. PR 8-6916.

Istatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So Kedzie Ave., Chicago 23, Hl 
Ofiso tel. 277-1442

aUOZAS ŽEMAITIS — OL 50412

NAGINGAM VYRUI 
B A R G E N A S

ASHLAND & DIVISION 
Parduos kad ir su nuostoliu 5 butų 
namą, 1—7-nių, 2 po 5-is ir 2 po 4-is 
kamb. Nuomininkai patys šildo, 

paprasta proga.
W. F. SMITH & CO.
853 West 55th Street

BU 8-7164

VICTOR SKADE — ST 8-9272

ne-

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDUODAMA 200 AKRŲ FARMA, 
pardavimo priežastis — liga. Prie di
delės upės, yra gero miško, dideli tvar
tai, mūrinis gyvenamas namas ir kiti 

trobesiai, prieinama kaina. 
Mrs. JEK SHIDLO, 

INGALLS, MICHIGAN

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

[kainavimas veltui, kreipkitės bet kada

RENTING IN GENERAL
Nuomos

BATSIUVIO DĖMESIUI!
Išnuomojama patalpa 2734% West 
59th Street, krautuvė ir butas gyventi, 
nėra konkurencijos. Dėl raktu skam

binkit tel. PO 7-3115. ‘

L. & J. SEWERAGE SERVICE
Išvalome catch basins prastumiame 
užsikimšusius vandentekio vamzdžius. 
Nebrangiai pataisome sugedusį van- 
dentekį. Esame apdrausti, licenžijuoti 
ir turime užstatą. Skubiam patarna
vimui skambinkite bet kurią dienos 
ar nakties valandą šiuo telefonu: 

486-8777.

IŠNUOMOJAMAS miegamas kamba
rys ar 2 kambariai. Tel. GR 6-2471

REMKTTE TUOS BIZNIERIUS
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”
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